
2

 پنجشنبه 28 دی 1402
 سال اول، شماره 179
 12 صفحه، 10000 تومان

Iran economy

newspaper

newspaper.ireconomy.com

قدردانی دکتر رئیسی از تلاش های 
مجاهدانه بخش های مختلف برای 

تأمین و حفظ امنیت
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تیترهای امروز
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تأمین 60 
درصد زمین 
نهضت ملی 

مسکن

رشد 
شاخص های 

صادرات ایران 
به اوراسیا

آزادسازی قیمت 
نان کذب است

بذرپاش:

۱۱۳ هزار 
مسکن مهر در 

دولت سیزدهم 
تکمیل و تحویل 

شد
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تعیین تکلیف 
طرح های 
۱9 ساله 

پتروشیمی در 
دولت سیزدهم

خاندوزی:

سرمایه 
بانک های تحت 
 مدیریت دولت 

به ۲۷0 هزار 
میلیارد تومان 

می رسد

فعالان اقتصادی: تأثیر تجاوز نظامی امریکا و انگلیس به یمن، موقتی است و بانک مرکزی بر بازار ارز کنترل کامل دارد

حداقل بگیر حداکثر بگیر

100 میلیون

90 میلیون

80 میلیون

60 میلیون

50  میلیون

40  میلیون

20  میلیون

10  میلیون

1402 1403 1404 1405 1406 1407 1408

)پلکانی: 25 درصد برای حداقل بگیران و 10 درصد برای حداکثربگیران(

فاصله حقوق حداکثربگیران و حداقل بگیران 
با سناریوی مدنظر دولت

160 میلیون

140 میلیون

120 میلیون

100 میلیون

80  میلیون

60  میلیون

40  میلیون

20  میلیون

1402 1403 1404 1405 1406 1407 1408

)افزایش یکسان 20 درصدی در هر سال(

فاصله حقوق حداکثربگیران و حداقل بگیران
با سناریوی مجلس 

آخرین تلاش رئیس معزول اتاق بازرگانی بی نتیجه ماند

قوه قضائیه شکایت 
سلاح ورزی را رد کرد

 رئیس فراکسیون 
تشکل های اتاق 
بازرگانی: تشکل های 
اتاق بازرگانی تابع 
تصمیم شورای عالی 
نظارت هستند

3 7صفحه  صفحه 

چرا افزایش یکسان 
حقوق ها به زیان 

کارمندان است؟

»ایران اقتصادی« تبعات مصوبه کمیسیون تلفیق برای افزایش 
یکسان 20 درصدی همه سطوح حقوق بگیران را بررسی کرد

 سخنگوی دولت: درباره افزایش حقوق، درخواست 
دولت در لایحه به صورت صریح درج شده است، یعنی 
کسی که حداقل بگیر است دولت امکان این را داشته 

باشد که افزایش حقوق بیشتری برای او لحاظ کند.
اگرمی خواهیم  تنظیم گری کنیم و پرداخت ها عادلانه 

شود، بهتر است پیشنهاد دولت مصوب شود تا به سمت 
عدالت در پرداخت حرکت کنیم

 با مصوبه کمیسیون تلقیق مجلس مدیرانی که 
امسال 50 میلیون تومان حقوق دریافت می کنند سال 

آینده از افزایش حقوق 10 میلیون تومان بهرمند خواهند 
شد. اما  کارمندانی که امسال 10 میلیون تومان حقوق 

دریافت می کنند سال آینده فقط 2 میلیون تومان به 
حقوقشان اضافه می شود

4 و   2 صفحات  

الگوی اجباری 
افت وخیز دلار

نرخ ارز پس از هر رویداد مهم سیاسی افزایش می یابد 
اما این افزایش مقطعی و کوتاه مدت است

دو چالش بزرگ 
بازار ارز حل شد

طهماسب مظاهری رئیس کل پیشین بانک مرکزی 
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بهادری جهرمی:
مجلس همراهی کند، عدالت در پرداخت ها 

محقق می شود
سخنگوی دولت گفت: از مجلس خواهش 
می کنم کمک و همراهی کنند که پیشنهاد دولت 
برای افزایش میانگین حقوق ها در لایحه بودجه 
تصویب شود تا شرمنده حداقل بگیرها نباشیم و 
بتوانیم به سمت عدالت در پرداخت ها حرکت 

بکنیم.
به گزارش ایرنا، »علی بهادری جهرمی« سخنگوی 
دولت در حاشیه جلسه هیأت دولت تصریح 
کرد: از مجلس خواهش می کنم کمک و 
همراهی کنند که پیشنهاد دولت برای افزایش 
میانگین حقوق ها در لایحه بودجه تصویب شود 
تا شرمنده حداقل بگیرها نباشیم و بتوانیم به 
سمت عدالت در پرداخت ها حرکت کنیم. وی 
با تأکید بر اینکه در زمان تنظیم لایحه بودجه 
سعی می شود منابع واقعی پیش بینی شود اگر 
منابع غیرواقعی پیش بینی شود و سبب خلق 
پول و کسری بودجه خواهد شد، اظهار داشت: 
باید سعی شود در سقف منابع موجود، هزینه ها 
پیش بینی شود. خلق هزینه اضافه تر یعنی خلق 
پول و تورم برای مردم. خواهش ما از مجلس 
این است که با نگاه کارشناسی و فرابخشی 
بودجه ای تراز بسته شود که تورمی وجود نداشته 
باشد. بهادری جهرمی ادامه داد: درباره افزایش 
حقوق، درخواست دولت در لایحه به صورت 
صریح درج شده و اعلام شده به طور میانگین 
افزایش حقوق 18یا 20 درصد باشد، یعنی کسی 
که حداقل بگیر است دولت امکان این را داشته 
باشد که افزایش حقوق بیشتری برای او لحاظ 
کند.اگرمی خواهیم  تنظیم گری کنیم و پرداخت ها 
عادلانه شود، بهتر است پیشنهاد دولت مصوب 
شود تا به سمت عدالت در پرداخت حرکت 
کنیم. سخنگوی دولت با بیان اینکه دولت از 
همان روزهای اول پیگیر ایجاد تمرکز در مدیریت 
بازار بود، خاطرنشان کرد: یک بار تحت عنوان 
موافقت با طرح تشکیل وزارت بازرگانی در مجلس 
اظهارنظر کردیم و با مشورت مجلس قرار شد 
سازمان تنظیم بازرگانی داخلی تشکیل شود 
و دولت در این زمینه لایحه ای برای این امر به 
مجلس فرستاد. اما متأسفانه در هیچ کدام از 

اینها مجلس تصمیم گیری نهایی نکرد تا بتوان 
نظارت متمرکز و مؤثرتری بر بازار شود.

وی بیان کرد: با تصمیم دولت سازمان حمایت 
از مصرف کننده و تولیدکننده با تقویت ساختار 
و تشکیلات مناسب، به صورت متمرکز متولی 
نظارت بر بازار و جلوگیری از افزایش قیمت ها 
باشد و متولی تنظیم گری بازار و بازرگانی داخلی در 
کشور باشد. همه استان ها و بخش ها نیز موظف 
به همکاری با این سازمان شدند. بهادری جهرمی 
گفت: در ابتدای جلسه هیأت دولت رئیس بنیاد 
حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس، گزارشی 
از اقدامات این بنیاد به ویژه در سفرهای راهیان 
نور ارائه کرد که نشانگر استقبال بسیار مناسب 
جوانان و نوجوانان دانش آموز و دانشجوی کشور 
است. ارتقای زیرساخت ها در این زمینه باتوجه به 
حجم استقبال و اشتیاق به سفرهای زیارتی در این 
مناطق وجود دارد که رئیس جمهور دستورات لازم 
را برای تقویت همکاری ها و توسعه زیرساخت ها 

اعلام کردند.
وی افزود: هیأت وزیران تصویب کرد، مبالغی 
به منظور حفظ نباتات گیاهی و حمایت از آنها 
برابر آفت هایی که در حوزه های مختلف به ویژه 
در تولید خرما در استان های بوشهر، فارس، 
سیستان و بلوچستان، خوزستان، هرمزگان 
و کرمان با آن مواجه هستند، اختصاص پیدا 
کند. همچنین در خصوص نقل و انتقال سوابق 
بیمه ای یا بازنشستگی بین صندوق های مختلف 
بازنشستگی که امکان تجمیع سوابق بیمه ای را 
فراهم و نقل و انتقال سوابق را تسهیل می کند و 
امکان دریافت مستمری جمع هم وجود داشته 

باشد، در دولت مصوب شد.

خاندوزی: 
 سرمایه بانک های تحت مدیریت دولت 

به 2۷۰ هزار میلیارد تومان می رسد

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه 
افزایش سرمایه بانک های تحت مدیریت 
دولت به 140 هزار میلیارد تومان می رسد، 
گفت: در مجموع این میزان بیش از 270 هزار 

میلیارد تومان خواهد بود.
سید احسان خاندوزی در حاشیه جلسه هیأت 
دولت و در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
سال گذشته افزایش کفایت سرمایه بانک ها 
98 هزار میلیارد تومان بود که در سال 1400، 
افزایش سرمایه بانک های تحت مدیریت 

دولت به 4۳ هزار میلیارد تومان رسید.
وی با بیان اینکه تا پایان اسفندماه این میزان 
به 140 هزار میلیارد تومان می رسد که در 
مجموع بیش از 270 هزار میلیارد تومان 
افزایش سرمایه بانک های تحت مدیریت 
دولت خواهد بود. وزیر اقتصاد و امور دارایی 
بیان کرد: این درحالی است که در پایان سال 
99 مجموع سرمایه بانک های تحت مدیریت 
دولت در همه دولت های گذشته در مجموع 

270 هزار میلیارد تومان بوده است.
خاندوزی افزود: در دو سال و نیم اخیر تا 
پایان اسفندماه معادل کل سرمایه تا پیش 
از این دولت بانک های تحت مدیریت 
دولت به سرمایه بانک های دولتی اضافه 

خواهیم کرد که توان و قدرت اعتباردهی 
بانک ها افزایش یابد تا بتوانیم برای 140۳ و 
1404 توان اعتباردهی و تسهیلات و رفع نیاز 
تولیدکنندگان و مردم را در وضعیت بهتری 

قرار دهیم.
وی در خصوص افزایش نرخ ارز طی روزهای 
گذشته نیز یادآورشد: با اتفاقات در منطقه 
و حمله به مردم یمن و تحولات دیگری از 
جمله آغاز سال نو میلادی چینی ها بسیاری 
از حواله ها به ناچار باید تسویه می شد و 
مجموعه این تدابیر موجب افزایش نرخ ارز در 
بازار شد که با ورود بانک مرکزی طی روزهای 
آینده شاهد ثبات در نرخ ارز خواهیم بود. 

وزیر اقتصاد و امور دارایی درباره سنگ اندازی 
بانک ها در ارائه تسهیلات با وجود تأکیدات 
رئیس جمهور نیز گفت: دستور آیت الله 
رئیسی در مجمع عمومی بانک مرکزی جدی 
است و تمهیدات بسیار خوبی در این زمینه 
از سوی بانک مرکزی ایران اندیشیده شده 

است.
خاندوزی بیان داشت: بانک مرکزی 120 هزار 
مورد افزایش سهمیه پرداخت وام ازدواج 
را به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرده و اکنون 
نیز بیش از 100 هزار مورد افزایش ظرفیت 
پرداخت وام فرزندآوری از سوی بانک مرکزی 

ابلاغ شده است.

بذرپاش:  سامانه رایگان خودنویس برای تنظیم قرارداد موجر و مستأجر راه اندازی شد
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به راه اندازی 
سامانه خودنویس در این وزارتخانه گفت: این 
سامانه بدون دریافت هیچ وجهی از موجر و 
مستأجر با هدف تنظیم قرارداد راه اندازی 
شده که تاکنون حدود ۶0 هزار قرارداد با 
دریافت کد رهگیری ثبت شده است. مهرداد 
بذرپاش در حاشیه جلسه هیأت دولت با 

اشاره به راه اندازی سامانه خودنویس در این 
وزارتخانه گفت: این سامانه مدت ها پیش 
شروع به کار کرده است و اخیراً به خودنویس 
تغییر نام داد که پیش از این به نام سامانه 
قراردادهای اجاره بود تا به صورت رایگان، 
موجر و مستأجر بتوانند قراردادهایی بین 
یکدیگر تنظیم کنند و شاهدان هم امضا 

کنند. وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه این 
سامانه بدون دریافت هیچ وجهی از طرفین 
فعالیت لازم را انجام می دهد، افزود: این 
قراردادها در شورای حل اختلاف معتبر است 
و قابل استناد بوده و تا امروز حدود ۶0 هزار 
قرارداد با دریافت کد رهگیری ثبت شد و کاملاً 
معتبر در نظام معاملات مسکن جاری است.

عبدالملکی: 

مناطق آزاد ایران بهشت 
سرمایه گذاری فعالان اقتصادی 

خارجی و داخلی هستند
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: مناطق 
آزاد با توجه به معافیت ها و مشوق هایی که 
دارند بهشت سرمایه گذاری فعالان اقتصادی 

خارجی و داخلی هستند.
به گزارش ایرنا حجت الله عبدالملکی روز 
چهارشنبه در حاشیه بازدید از نمایشگاه 
بین المللی صادرات به پاکستان در منطقه 
آزاد چابهار با بیان اینکه منطقه آزاد چابهار 
و مَکران یکی از قدیمی ترین نقاط تجاری 
دنیا است اظهار کرد: امروز ایران در تجارت 

بین الملل رتبه خوبی در دنیا دارد.
وی با بیان اینکه این نمایشگاه یک رویداد 
مهم برای معرفی توانمندی های جمهوری 
اسلامی ایران به فعالان اقتصادی و تجار 
پاکستانی است افزود: تجارت جمهوری 
اسلامی ایران با پاکستان 2.۳ میلیارد یورو 
در سال بوده که عدد بسیار پایینی است در 
حالی که پاکستان سالانه 70 میلیارد یورو کالا 
و خدمات مختلف را وارد می کند بنابراین 
امکان افزایش صادرات ایران به پاکستان به 

چند برابر فراهم است.
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با بیان اینکه 
قیمت تمام شده کالاهای ایرانی به نسبت 
کالاهای مشابه خارجی بسیار پایین تر 
است گفت: عدم معرفی این کالاها به تجار 
و بازرگانان پاکستانی علت پایین بودن 

صادرات ایران به پاکستان است.
وی بیان کرد: در سال 2022 میلادی میزان 
تجارت بین الملل در دنیا 2۵ تریلیون دلار 
بوده که در مقایسه با تولید ناخالص جهانی 
که 100 تریلیون دلار است تقریباً تولید دنیا 
را تجارت بین الملل به خود اختصاص داده 
است. عبدالملکی ادامه داد: این درحالیست 
که در سال 2022 در ایران مجموع تجارت به 
جی دی پی ۳8 درصد بوده که از مقیاس 
جهانی بالاتر است. وی با بیان اینکه اقتصاد 
ایران از میانگین اقتصادی جهانی جلوتر 
است گفت: این یکی از نشانه های این است 
که به رغم تحریم های اقتصادی 10 سال امریکا، 
ایران در تجارت جهان نقش ویژه ایفا می کند. 
مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی تأکید کرد: حدود 18 
میلیارد یورو مجموع صادرات سالانه مناطق 
آزاد ایران بوده و بیش از 80 درصد ترانزیت 
جمهوری اسلامی ایران از طریق مناطق آزاد 
انجام شده برهمین جهت همیشه عنوان 
کردیم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران 

بهشت سرمایه گذاری هستند.

لطیفی: 

جلسه دولت و مجلس برای 
بررسی »طرح ساماندهی 

کارکنان دولت« برگزار می شود
رئیس سازمان امور اداری و استخدامی 
کشور از نشست دولت و مجلس برای 
بررسی موضوع ساماندهی و تبدیل وضعیت 

کارکنان دولت خبر داد.
 میثم لطیفی در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: رئیس جمهور 
دستوری را برای ایجاد سامانه رضایت سنجی 
دولت صادر کرده است که طبق گزارشی 
که تا به امروز برای بنده ارسال شده برای 
877هزار و ۶82 نفر از کارکنان دولت کد 

یا نمایه دوبعدی )qr کد( صادر شده است.

اخبار

رئیس جمهور با اشاره به تلاش های دشمنان 
برای ناامن جلوه دادن جمهوری اسلامی ایران، 
از همه نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی که 
مخلصانه، مجاهدانه و بی نام و نشان برای تأمین 
و حفظ امنیت کشور شبانه روز تلاش می کنند، 

تقدیر کرد.
دکتر سیدابراهیم رئیسی صبح روز چهارشنبه 
در جلسه هیأت دولت با اشاره به تلاش های 

دشمنان برای ناامن جلوه دادن جمهوری اسلامی 
ایران، از اقدامات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در منطقه برای ارتقای آرامش و امنیت قدردانی 
و با بیان اینکه امنیت در هر کشوری مهم ترین 
مسأله است، از همه نیروهای نظامی، انتظامی و 
امنیتی که مخلصانه، مجاهدانه و بی نام و نشان 
برای تأمین و حفظ امنیت کشور شبانه روز تلاش 

می کنند، تقدیر کرد.
دکتر رئیسی در ادامه با اشاره به گذشت 100 روز 
از جنایات رژیم کودک کش صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم و مقتدر غزه اظهار داشت: رژیم 
صهیونیستی در این مدت با وجود حمایت های 

همه جانبه امریکا و برخی کشورهای غربی، 
هیچ دستاوردی جز کشتار 24 هزار زن و کودک 
بی دفاع و بی گناه و مجروح کردن بیش از ۶0 هزار 
نفر نداشته  و با وجود ارتکاب جنایات گسترده 
در رسیدن به اهداف اعلامی خود یعنی از بین 
بردن مقاومت و جدا کردن مردم از مقاومت و 

مجاهدان فلسطینی ناکام مانده است.
در جلسه هیأت دولت همچنین وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در گزارشی از اجرایی شدن 
دستور رئیس جمهور برای رفع ناترازی های شبکه 
بانکی، گفت: برای رفع ناترازی و کفایت سرمایه 
پایین بانک ها که یکی از مهم ترین نقاط ضعف 

قدردانی دکتر رئیسی از تلاش های مجاهدانه 
بخش های مختلف برای تأمین و حفظ امنیت

در جلسه هیأت دولت مطرح شد

خبر یک

گزارش خبری

از همه نیروهای 
نظامی، انتظامی و 

امنیتی که مخلصانه، 
مجاهدانه و بی نام و 

نشان برای تأمین و 
حفظ امنیت کشور 

شبانه روز تلاش 
می کنند، تقدیر می شود

president.ir :عکس

شبکه بانکی کشور بود، به ترتیب در سال های 
1400 حدود 4۳ هزار میلیارد تومان، در سال 1401 
حدود 98 هزار میلیارد تومان و در سال جاری 
حدود 141 هزار میلیارد تومان به سرمایه بانک ها 
افزوده شده و خواهد شد تا وضعیت کفایت 
سرمایه شبکه بانکی بهبود یافته و مشکلات 

ناترازی های بانک ها برطرف شود.
به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی، بیش از 
270 هزار میلیارد تومانی که از ابتدای دولت 
مردمی تا پایان سال جاری برای افزایش سرمایه 
بانک ها تخصیص یافته، معادل تمام افزایش 
سرمایه هایی است که در دولت های گذشته در 

بانک ها صورت گرفته است.
ح بزرگ  وزیر نفت نیز از بهره برداری از ۵ طر
پتروشیمی تا پایان امسال خبر داد و افزود: طرح 
پتروشیمی ابن سینای همدان در سال 8۳ و در 
جریان سفر رهبر معظم انقلاب اسلامی به این 
استان مصوب شده، اما بلاتکلیف مانده بود تا اینکه 

اخیراً با ارزش یک میلیارد دلار فعال شده است.
وزیر نفت با بیان اینکه وزارت نفت علاوه بر 
پتروشیمی همدان، اجرای ۵ طرح بزرگ دیگر 
پتروشیمی را دنبال کرده که 4 واحد از این 
پتروشیمی ها از سال 8۳ و 8۵ معطل و بلاتکلیف 
بوده اند، خاطرنشان کرد: طرح پتروشیمی زنجان 
با وجود 98 هزار سرمایه گذار مردمی در استان از 
دیگر طرح های معطل مانده از سال 8۵ بود که 
از ابتدای دولت مردمی فعال شده و پیشرفت 
اجرای آن از 18 درصد به ۵۳ درصد رسیده است.

ح های پتروشیمی گلستان، تربت حیدریه و  طر
بروجن نیز از دیگر پروژه های در دست اقدامی 
بودند که وزیر نفت در گزارش خود به فعال 
ح ها  شدن آنها و اهمیت بهره برداری از این طر
در جلوگیری از خام فروشی، ارزآوری و ایجاد 

اشتغال اشاره کرد.
در پایان جلسه نیز سردار کارگر رئیس بنیاد حفظ 
و نشر آثار دفاع مقدس از اقدامات صورت گرفته 
در زمینه تقویت اردوهای راهیان نور و برنامه 
جامع بهره برداری از موزه های دفاع مقدس 
گزارشی ارائه داد که رئیس جمهور ضمن تقدیر 
از اقدامات انجام شده، اردوهای راهیان نور 
را مدرسه ای بزرگ و الهام بخش دانست که 
می تواند در راستای ایجاد امید و آرامش در 
جامعه و بازخواهی رشادت های مجاهدان و 
افتخارآفرینی فرزندان این ملت به شکل مؤثری 

نقش آفرینی کند.



هرچند که تثبیت کلمه 
خوبی است، اما پیشنهاد 
من این بود که با توجه به 
سابقه ذهنی اقتصاددانان 
و اقتصاد ما از کلمه تثبیت 

که سال های قبل نابجا 
به کار برده شده بود و آثار 

منفی بر جای گذاشته بود، 
اسم این سیاست را ثبات 

شاخص ها یا منطقی کردن 
شاخص های اقتصادی 

بگذاریم
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انرژی

ــای رسمی نشان داد ترکیه  داده ه
کسری  میادی   202۳ سال  در 
ثبت  دلاری  میلیارد   ۵9 بودجه 
ــران  ــرده است. به گزارش »ایـ کـ
اقتصادی«، بودجه دولت مرکزی 
ترکیه در سال 202۳ کسری 1.۳7 
دلار(  میلیارد   ۵9( لیر  تریلیون 

داشته است و داده های وزارت خزانه داری و دارایی نشان می دهد که این رقم از کسری 
142.7 میلیارد لیره )8.۶ میلیارد دلار( در سال 2022 بدتر شده است. درآمدهای بودجه 
به ۵.2 تریلیون لیر )22۳.۵ میلیارد دلار( رسید و هزینه ها در سال گذشته ۶.۶ تریلیون 
لیر )282.۵ میلیارد دلار( بود.  مخارج بدون بهره به ۵.9 تریلیون لیر )2۵۳.۶ میلیارد 
دلار( رسید، در حالی که پرداخت های بهره در ۶74.۶ میلیارد لیر )28.9 میلیارد دلار( 
قرار گرفت. تراز بودجه، بدون احتساب سود پرداختی، 700.4 میلیارد لیره )۳0 میلیارد 
دلار( کسری داشت و درآمدهای مالیاتی به 4.۵ تریلیون لیر )19۳.1 میلیارد دلار( رسید. 
در ماه دسامبر 202۳، تراز بودجه به دنبال مازاد 7۵.۶ میلیارد لیره )2.۶ میلیارد دلار( در 
ماه نوامبر، 842.۵ میلیارد لیره )28.9 میلیارد دلار( کسری ثبت کرد. طبق گزارش ایسنا 
از بیزنس، درآمدهای بودجه در ماه دسامبر به 449.9 میلیارد لیره )18.9 میلیارد دلار( 
رسید، در حالی که هزینه ها 1.4 تریلیون لیر )47.8 میلیارد دلار( بود. یک دلار امریکا در 

ماه دسامبر 202۳ به  طور متوسط 29.1012 لیر معامله شد.

ــاف  ــ ــرخ ــ امریکا ب
قبلی،  پیش بینی های 
برای  تقاضا  افزایش  با 
برق روبه رو است که 
به  نسبت  هشدارها  به 
احتمالی،  قطعی های 
ــــت.  ــده اس ــ ــر شـ ــج ــن م

انرژی )IEA( در اواسط سال 202۳  آژانس بین المللی  به گزارش »ایران اقتصادی«، 
میادی، گزارش کرد تقاضای برق در اقتصادهای پیشرفته رو به کاهش است. این 
آژانس در آن زمان اعام کرد تقاضا برای برق تنها در امریکا، قرار است در سال 202۳، به 
میزان 2 درصد کاهش یابد اما برخاف این پیش بینی، تقاضا در این کشور، رو به افزایش 

بوده و هشدارهای متعدد درباره خاموشی را به دنبال داشته است.
برای  فراخوانی  گذشته،  هفته  آخر  تگزاس،  الکتریکی  اطمینان  قابلیت  ــورای  ش  
صرفه جویی در مصرف برق برای مردم این ایالت صادر کرد تا از کمبود جلوگیری شود. 
علت این فراخوان هم افزایش تقاضا به دلیل سرمای شدید زمستانی همراه با سرعت 
ناکافی باد برای ظرفیت عظیم تولید نیروی بادی این ایالت بود. با این حال، این 
وضعیت فقط شامل تگزاس نیست و فقط در زمستان و تابستان نیست که تقاضا برای 
برق، به اوج های جدیدی می رسد. این وضعیت در سراسر امریکا به چشم می خورد و 

یک مشکل طولانی مدت است که ممکن است منجر به قطعی برق شود.
 شرکت قابلیت اطمینان الکتریکی امریکای شمالی در آخرین ارزیابی قابلیت اطمینان 
بلندمدت خود که در دسامبر منتشر شد، این خطر را گزارش کرد. سپس هفته گذشته 
خبر داد خرده فروشی برق در سال میادی جاری، احتمالاً به رکورد بالای چهار میلیارد 
کیلووات ساعت خواهد رسید. عاوه بر این، تقاضا در مدت 10 سال آینده در امریکا، با 
نرخی دو برابر بیشتر از پنج سال گذشته رشد خواهد کرد و این به خاطر بی مبالاتی 
خانوارها در مصرف برق نیست.  روزنامه فایننشیال تایمز در مقاله ای به گزارشی اشاره 
کرد که توسط شرکت مشاوره »گرید استراتژیز« تهیه شده بود. این گزارش نشان می داد 
بزرگترین محرک تقاضای بیشتر برای برق در امریکا در آینده، حدود 481 میلیارد دلار 
پروژه های صنعتی اعام شده از سال 2021 از جمله مواردی مانند تولید تراشه و باتری 
خواهد بود.  همچنین حدود 1۵0 میلیارد دلار پروژه های جدید دیتاسنتر وجود دارد که 
اعام شده و قرار است تا سال 2028 ساخته شوند و البته، میلیون ها خودروی برقی 
وجود دارد که در سال های آینده، به جاده های امریکا وارد خواهند شد، البته به شرطی 
که خودروسازان و فروشندگان، کندی روند فروش را معکوس کنند.  در این بین، 
 ،)EIA( جدیدترین گزارش چشم انداز انرژی کوتاه مدت اداره اطاعات انرژی امریکا
حاکی از آن است که افزایش ظرفیت تولید برق تحت نفوذ نیروی باد و خورشید خواهد 
بود. طبق این گزارش، انرژی خورشیدی با ۳۶ گیگاوات در سال میادی جاری و 4۳ 
گیگاوات در سال 202۵، بزرگترین منبع ظرفیت تولید جدید برق خواهد بود.  اداره 
اطاعات انرژی امریکا اعام کرد تولید نیروی خورشیدی هم از 1۶2 میلیارد کیلووات 
ساعت در سال میادی گذشته، به 2۳0 میلیارد کیلووات ساعت در سال 2024 افزایش 
خواهد یافت. تولید توربین های بادی هم در سال 2024 رشد کرده و ۳0 میلیارد کیلووات 
ساعت برآورد می شود.  با وجود تولید پیش بینی شده نیروی بادی و خورشیدی که 
بیش از چندین برابر میزان خرده فروشی پیش بینی شده برای برق در سال میادی 
جاری است، همه چیز باید خوب باشد. اگر نیروی بادی و خورشیدی به صورت 
شبانه روزی تولید می شدند و اوج تولید همزمان با اوج تقاضا بود، می توانست چنین 
با تأسیسات  باشد.همچنین رشد پیش بینی شده قطعاً محقق نمی شود. مخالفت 
جدید بادی و خورشیدی در بخش هایی از امریکا در حال افزایش است که منجر به لغو 
پروژه ها می شود. همزمان با این تحولات، تقاضا برای برق رو به رشد است و نیروگاه های 
خورشیدی  و  بادی  تأسیسات  با  رقابت  زیرا  می شوند  بازنشسته  گازسوز  و  زغال سوز 

برخوردار از یارانه سنگین، به میزان فزاینده ای برای آنها دشوار می شود. 
بازنشستگی سریع ظرفیت تولید بار پایه، باعث شد شرکت قابلیت اطمینان الکتریکی 
امریکای شمالی در دسامبر گذشته هشدار دهد که دو سوم امریکا در اوج سرمای 
زمستانی، در خطر فرورفتن در خاموشی است. از دست دادن ظرفیت تولید نیروی 
زغال سوز و گازسوز، باعث خاموشی برق در تنسی در زمستان سال 2022 در بحبوحه 
طوفان زمستانی الیوت شد. البته در مورد ایالت تنسی، تعمیر و نگهداری بد و سرما، 
علت اصلی بود، نه بازنشستگی نیروگاه ها. به نظر می رسد شکاف فزاینده ای بین روند 
تقاضا برای برق وجود دارد که شامل رشد قوی و همراه با آن، نیاز اجتناب ناپذیر به عرضه 
پایدار است و روندها در نیمی از معادله عرضه، روی انرژی های کم کربن شامل نیروی 
باد و خورشیدی متمرکز است. طبق گزارش ایسنا از اویل پرایس، اگر اداره اطاعات 
انرژی امریکا درست گفته باشد، به نظر می رسد روند رشد نیروی بادی و خورشیدی و 
بازنشستگی نیروگاه های زغال سوز و گازسوز ادامه خواهد یافت اما اینکه چگونه این روند 
با افزایش تقاضا برای برق همخوانی خواهد داشت، شاید مهمترین سؤال در خصوص 

فرایند  گذار انرژی در حال حاضر باشد.

کسریبودجه۵۹میلیارددلاریترکیه

لبهتاریکی! امریکادر

بانکمرکزیدردورهجدید،• 
سیاستتثبیتاقتصادیرابامحور
قراردادنکاهشنوساناتنرخارز
اجراییکرد.ارزیابیشمانسبت
بهاینسیاستدر6ماههابتدایی
امسالچیستوچهپیشبینی
نسبتبهبازارارزدرآیندهدارید؟

حال  در  مرکزی  بانک  که  سیاستی  ایده 
برده  کار  به  حاضر تحت عنوان تثبیت 
ــر سه ماهه چهارم سال  است، از اواخـ
نوسانات  به  توجه  با  شد.  مطرح  گذشته 
اقتصادی  شاخص های  شدید  تغییرات  و 
سه  از  شدیدتر  که  چهارم  ماهه  سه  در 
ماهه اول، دوم و سوم هر سال است، این 
ضرورت احساس شد که باید تجدیدنظری 
که  ندهند  ــازه  اجـ و  ــود  ش سیاست ها  در 
اقتصادی  شاخص های  شدید  تغییرات 
ادامه پیدا کند که بر همین اساس اسم این 

سیاست جدید، تثبیت گذاشته شد.
هرچند که تثبیت کلمه خوبی است، اما 
پیشنهاد من این بود که با توجه به سابقه 
کلمه  از  ما  اقتصاد  و  اقتصاددانان  ذهنی 
تثبیت که سال های قبل نابجا به کار برده 
شده بود و آثار منفی بر جای گذاشته بود، 
یا  شاخص ها  ثبات  را  سیاست  این  اسم 
اقتصادی  شاخص های  کردن  منطقی 
بگذاریم. چون این کلمه تثبیت یادآور آن 
قانون تثبیتی است که مجلس تصویب کرد 
و جلوی توسعه  اقتصادی کشور را گرفت و 
منظور  مجموع  در  زد.  سنگینی  صدمات 

ــه این  ــت ک ــن اسـ ایـ

تثبیت با تثبیتی که در سال های قبل اتفاق 
با آن اشتباه  نباید  افتاد، متفاوت است و 
گرفته شود. نکته دیگر اینکه در مورد بحث 
براساس  و  کنیم  قبول  را  مبنا  دو  اگر  ارز، 
کنیم،  دنبال  را  ارزی  مسائل  مبنا  دو  این 
راه حل های خوبی به دست می آوریم. یکی 
اینکه ارز یک کالایی است مثل بقیه کالاها 
و این را باید قبول کنیم. ارز یک کالا است 
و قیمت خودش را هم دارد. این یک اصل 
است که قیمت یک کالا در بازار براساس 

قانون عرضه و تقاضا تعیین می شود.
نکته دوم که باید قبول کنیم این است که 
بخش بزرگی از ورودی ارز به کشور حاصل 
فروش کالاهای سرمایه ای مانند نفت خام 
یا مواد معدنی است. در ادبیات اقتصادی 
تفاوتی وجود دارد بین »درآمد« و »وصولی« 
و همچنین بین »هزینه« و »پرداخت«. در 
 revenue اصطاح انگلیسی آن، به درآمد
و به وصولی receipt گفته می شود. هزینه 
 expenditure و پرداخت expense نیز
گفته می شود. بنابراین هر پرداختی، هزینه 

نیست و هر وصولی، درآمد نیست.
ــراردادی  ــ ــک پیمانکاری قـ مثا وقتی ی
ــام کاری می بندد  ــج ــا کارفرما برای ان ب
ــت می گیرد. این مبلغ  ــرداخ ــش پ ــی پ
وصولی  نیست،  درآمد  پیش پرداخت، 
است. برای کارفرما نیز مبلغ پیش پرداختی 
که می دهد هزینه نیست، پرداختی است. 
ــرور که کار پیش می رود و وظایفی  به م
انجام  گرفته،  قرار  پیمانکار  برعهده   که 
ــورت وضعیت یا صورت  ــود، صـ ــی ش م
کارکرد می دهد و متناسب با آن 
کاری که کرده، پیش پرداخت 
ــرای  ــد و ب ــ ــه درآم تبدیل ب
هزینه  به  تبدیل  کارفرما 
ضمانتنامه  و  ــود  ــی ش م
آزاد  پیش پرداخت 

می شود.

درحسابداری• 
همپیشپرداختدر
صورتحسابسودوزیان

نمیآید،چونهزینهودرآمدنیست؟
بله. آن زمانی که پیش پرداخت می گیرد در 
سود و زیان نمی آید، ولی وقتی که خدمت 
فروخت،  را  محصول  یا  داد  انجام  را  خود 
آن وصولی که در حساب بود، جزو درآمد 
می شود و در سود و زیان هم می آید. برای 
به  که  پرداختی  همین طور،  هم  کارفرما 
به  انجام داده بود،  عنوان پیش پرداخت 

عنوان هزینه اعمال می شود.
و  نیست  هزینه  پرداختی،  هر  بنابراین 
برعکس  نیست.  درآمد  هم  وصولی  هر 
هم صدق می کند. هر هزینه ای که اتفاق 
می افتد الزاماً منجر به پرداخت نمی شود. 
برای مثال یک کارخانه ای که به دلیل 
سر  را  کارگرانش  حقوق  مالی،  مشکات 
ماه پرداخت نمی کند، این حقوق کارگران 
برای آن کارخانه هزینه قطعی است، چون 
قرارداد دارند و یک ماه آنجا کار کرده اند و 
در هزینه می آید، ولی چون پول ندارد که 
اسناد  یا  بدهی  به  تبدیل  کند،  پرداخت 
پرداختنی می شود. هر درآمدی هم الزاماً به 
وصول نمی انجامد، در این صورت به عنوان 
دریافتنی  حساب های  یا  دریافتنی  اسناد 
ثبت می شود. اگر من یک کالا یا خدمتی را 
به شما بفروشم و طبق قرارداد سه ماه بعد 
موعد پرداخت باشد. این درآمد من است، 
اما وصولی من نیست. پس شاه کلید این 
درآمد  دریافتی،  هر  که  است  این  بحث 

نیست و هر پرداختی هزینه نیست.
حال اگر یک قدم جلوتر برویم. وقتی 
کسی »دارایی سرمایه ای« خود را بفروشد، 
وجوهی که بابت فروش دارایی سرمایه ای 
به دست می آورد، درآمدش نیست، بلکه 
تبدیل به دارایی است و در سمت راست 
اگر حقوق  ترازنامه جابه جا می شود. مثاً 
من ماهی 10 میلیون تومان باشد، می شود 
سالی 120 میلیون تومان درآمد و اگر یک 
میلیون   ۳00 که  باشم  داشته  هم  خانه 
امسال  بگویم  نمی توانم  بفروشم،  تومان 
 120 داشته ام.  درآمد  تومان  میلیون   420
میلیون تومان درآمدم بوده و ۳00 میلیون 
دارایی  و  فروخته ام  را  خانه ام  هم  تومان 
تبدیل شده است.  نقد  ــوه  به وج ثابتم 
تعبیر  به  یا  و  دارایی  تبدیل  این می شود 
سرمایه ای  دارایی های  فروش  حسابداری  

که درآمد نیست.
شرکت  یک  اقتصادی  فعالیت های  در  ما 
یا مؤسسه، کالایی را که صادر 

دو چالش بزرگ بازار ارز حل شد
بینبرد ۴۲۰۰تومانی،6۰تنطلاو۱۸میلیارددلارذخایرارزیرااز سیاستارز
آزادوبیضابطهبودن بانکمرکزی،دوچالشتفاوتنرخرسمیوبازار

نرخیارانهایراتاجاییکهتوانستهکمکردهاست
کشور، اقتصاد به ثبات بازگشت برای گذشته سال پایانی ــای روزه از مرکزی بانک
سیاستتثبیترادرپیشگرفت.دراینسیاستثباتنرخارزبهعنوانلنگرانتظارات
تورمییکیازمهمترینمحورهادرنظرگرفتهشد.برایناساس،درحوزهارزیهشت
اقدامتشکیلکمیتهارزی،راهاندازیمرکزمبادلهارزوطلا،ایجادصندوقتثبیتارز،
بهروزرسانیواصلاحمقرراتوفرایندها،کاهشمهلتبازگشتارزصادراتی،تقویتابزارهاینظارتیوپیشگیرانه،اهتمامبهبازگشت
ارزهایحاصلازصادراتوتغییردردیپلماسیانجامشد.درنتیجهاعمالاینسیاستدر۸ماههامسال،روندباثباتنرخارزراشاهد

بودیموخبریازنوساناتنرخارزهمچونسالهایگذشتهدربازارنبودهاست.
بانکمرکزیهمچنیندرقالبسیاستتثبیت،کنترلرشدنقدینگیرابهعنوانیکیازموتورهایمحرکتورمدردستورکارقرارداده
است.بااعمالسیاستهایپولیطیماههایگذشته،رشدنقدینگیطیمسیرکاهشیاز3۱.۱درصددرپایانسال۱۴۰۱به۲6.۴
درصددرمهرماه۱۴۰۲رسیدوسیالیتنقدینگینیزباکاهششدیدیمواجهشدهاست،بهنحویکهرشدپولبهعنوانجزئیاز
سیالنقدینگی،ازمحدودهبالای۷۰درصددراغلبهفتههایاسفندماه۱۴۰۱طیروندنزولیبهسطح3۹درصددرمهرماهسالجاری
رسیدهاست.برایبررسیبیشترعملکردسیاستتثبیتطیماههایگذشته،گفتوگوییباطهماسبمظاهری،رئیسکلاسبق

بانکمرکزیانجامشدهکهدرادامهمیخوانید.

گفتوگو
را به عنوان  از آن  می کنیم درآمد حاصل 
در  مؤسسه  یا  شرکت  آن  ارزی  درآمدهای 
نظر می گیریم، اما آنجایی که نفت خام یا 
محصول معادن مان را می فروشیم، عواید 
حاصله، درآمد ارزی نیست و تبدیل دارایی 

سرمایه ای است.
زمان دولت هفتم این بحث را کردیم و 
من آن را به عنوان »دارایی های سرمایه ای 
تجدیدناپذیر« نامیدم. آقای خاتمی وقتی 
این بحث را مطرح کردیم یک صفت 
دیگری هم به این اضافه کرد تحت عنوان 
از  حاصل  عواید  بنابراین  بین النسلی. 
تجدیدناپذیر  سرمایه ای  ــی  »دارای فروش 

بین النسلی«، »درآمد« نیست.
 

دربودجههمجدامیآید؟• 
در بودجه کل کشور تا زمان دولت هفتم 
این  که  زمان  آن  نمی شد.  قائل  تفکیک 
که  افتاد  اتفاق  همین  شد  مطرح  بحث 
عنوان  به  و  ــارج  خ درآمد  عنوان  از  نفت 
تملک دارایی های سرمایه ای درج شد. در 
جداول بودجه امسال هم با همین عنوان 

آمده است.
خب اگر این را قبول کنیم که ارز حاصل 
فروش  از  حاصل  ارز  نفت،  ــادرات  صـ از 
دارایی سرمایه ای است، بنابراین درآمد ما 
نیست که دولت یا بانک مرکزی به عنوان 
همین  هم  قانون  در  ببیند.  را  آن  ــد  درآم
است، اما در عمل دیگر رعایت نشد. دو، 
ــای خاتمی رعایت شد  ــان آق سه سال زم
اما دیگر رعایت نشد. با این دو محوری که 
گفتم، یعنی اول اینکه ارز کالا است و دوم 
دارایی های  فروش  از  حاصل  پول  اینکه 
از  حاصل  ارز  بنابراین  است،  سرمایه ای 
فروش نفت یا دارایی های سرمایه ای، باید 

قیمت گذاری شود.
یک  نیز  خدمات  و  کالا  قیمت گذاری  در 
اصلی وجود دارد و آن این است که اگر شما 
مستقل از بحث عرضه و تقاضای یک کالا، 
قیمتی بیش از قیمت تعادلی برای آن کالا 
تعیین کنید، کسی آن را نمی خرد و مشتری 
نخواهد داشت. اما اگر قیمت پایین تری 
خواهد  مشتری  کنید،  تعیین  آن  برای 
داشت و بخشی از این تقاضا توسط کسانی 
نیاز ندارند و  انجام می شود که به آن کالا 
که  قیمتی  ما به التفاوت  از  استفاده  برای 
آن،  واقعی  قیمت  تا  کرده اید  تعیین  شما 
تقاضا وارد بازار می شود. نمونه های آن هم 

زیاد است و اصاً نیاز به اثبات نداریم.
دولت ها در کالاهای مختلف تجربه چند 
تجربه  بیشترین  و  داشته اند  را  نرخی 
بوده  ارز  مورد  در  زمینه  این  در  دولت ها 
اتفاق در کشورمان  این  است. سال ۵2 
را  نرخی  چند  هم  انقاب  از  قبل  افتاد. 
وقت  دولت  که  ارزی  نرخ  و  کردیم  تجربه 
گذاشت از نرخ تعادلی اش کمتر بود، اما 
به عنوان  دارایی سرمایه ای  این  تزریق  با 

درآمد به بازار، سعی کرد تعادل ایجاد کند.
باشید،  داشته  مطالعه ای  یک  شما  اگر 
عمده این خطاها از سال ۵2 شروع شد و 
تورمی که حاصل شد ناشی از همین درآمد 
فرض کردن پول نفت بود. سال های ۵0 

و ۵1 قیمت نفت جهش کرد و از 2 دلار به 
12 دلار رسید. یک وصولی آمد و این وصول 
مرکزی  بانک  به  و  فرض کردند  ــد  درآم را 
فروخته شد که با همان روش پایه پولی و با 

بالا رفتن پایه پولی، تورم ایجاد شد.
در ادامه این کار خطا، بازرسی یا تعزیرات 
ارز  تزریق  با  آورد که تاش کرد  به میان  را 
به بازار، تورم را جبران و نرخ ارز را کنترل 
کند که تا زمان انقاب تعادل نرخ ارز را در 

حدود 7 تومان نگه داشت.
بعد از انقاب این اتفاق دوباره تکرار شد. 
وفور  به  سرمایه  خروج  برای  ارز  تقاضای 
بازار آمد و ذخایر ارزی هم دیگر تکافو  به 
نمی کرد و نرخ ارز شروع به بالا رفتن کرد. 
لذا دولت روی آن دست گذاشت تا جلوی 
خروج سرمایه را بگیرد و از آنجا چند نرخی 

شروع شد.
دوران  یک  در  نرخی  چند  ارز  من  نظر  به 
ضرورت با رعایت دو شرط، قابل قبول، 
قابل دفاع و ضروری است. یک شرط آن 
این است که اگر نرخ تعادلی یک کالا، عدد 
بخواهد  دلیلی  یک  به  ــت  دول و  باشد   A
 A از  کمتر  قیمت  به  را  کالا  آن  از  بخشی 
چه  به  که  بداند  باید  کند،  قیمت گذاری 
می خواهد  را  پایین تر  قیمت  این  دلیل 
بدهد و با چه هدفی؟ همچنین باید برای 
را  چهارچوب  و  ضوابط  هدف  آن  حصول 

معلوم کند.
اوایل انقاب که ارز چند نرخی شد، نرخ 
بازار آزاد از 7 تومان تا 140 تومان در دوران 
جنگ رشد کرد. دولت نرخ 7 تومان را 
و 140  تومان  بین 7  و  ــت  داش نگه  ثابت 
بود، چندین نرخ  ارز  آزاد  تومانی که نرخ 
ــرای انواع و اقسام مصارف از  مختلف ب
ــادرات،  صـ دانشجویی،  پزشکی،  جمله 
طرح های بزرگ انقاب و... در نظر گرفته 
از 140  شد و گفتند ما این نرخ ها را کمتر 

تومان می دهیم به این دلایل.
بود و  بود که جنگ  این  ویژگی آن دوره 
ــت. یکی  دولت هم دو رسالت مهم داش
دوم  و  ــردم  مـ معیشت  ــل  ــداق ح تأمین 
پشتیبانی جنگ. وظایف دیگر دولت نیز 
مثل طرح های عمرانی و... به اولویت های 
بعد موکول می شد. چرا که ما در شرایط 
سوریه،  مثل  کشور  چند  و  بودیم  جنگی 
که  بودند  ما  همراه  لیبی  و  کره شمالی 
البته آنها نیز در راستای منافع شان در آن 
برهه ما را همراهی می کردند. آن طرف هم 
صدام بود و از پشتیبانی همه دنیا، آواکس 
امریکا، میراژهای فرانسه، میگ های روسیه 

و شیمیایی آلمان حمایت می شد.
جنگ  پشتیبانی  شرایط،  این  در  بنابراین 
یک ضرورت بود و نرخ دلار 7 تومانی برای 
تأمین حداقل های مورد نیاز مصرف شد. 
برای معیشت مردم نیز کوپن ایجاد شد و 
نان، شیر، گوشت و... با قیمت های رسمی 
کنترل  می رسید.  مصرف کننده  دست  به 
هم از لحظه تخصیص ارز تا لحظه  خرید 
توسط مصرف کننده انجام می شد و برای 
مثال، مردم شکر را با نرخ رسمی کیلویی 
شکر  آزاد  ــازار  ب در  و  می خریدند  تومان   2

کیلویی ۳0 تومان بود.
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و  گذشته  روزهای  در  تلفیق  کمیسیون 
در جریان بررسی تبصره 1۵ لایحه بودجه 
سال 140۳ مصوب کرد که افزایش حقوق 
باشد  درصد   20 آینده  سال  در  کارمندان 
نظر  که  است  شرایطی  در  تصمیم  این  و 
افزایش میانگین 18 درصدی  بر  ــت  دول
حقوق کارمندان در سال آینده بود. اعمال 
از دو جنبه آسیب  تلفیق  نظر کمیسیون 
وارد  آینده  سال  بودجه  لایحه  به  جدی 
می کند. نخست آنکه دولت در نظر داشت 
 18 را  کارمندان  حقوق  میانگین  به طور 
درصد افزایش دهد و این بدان معناست 
دریافت  را  حقوق  حداقل  که  افرادی  که 
افزایش حقوقی بیش  می کنند، مشمول 
بنابرنظر  که  ــود  ب خواهند  درصد   18 از 
قابل  فاصله  آنها  حقوق  رشد  رقم  دولت 
درصد   20 شده  تعیین  رقم  با  ملاحظه ای 

برای  دیگر  سوی  از  دارد؛  مجلس  توسط 
افرادی که حقوق بالایی دریافت می کنند 
افزایش  به  الزامی  تا  داشت  برنامه  دولت 
حقوق به  میزان 18 درصد میانگین نداشته 
ــرادی که  باشد و فرضاً 10 درصد حقوق اف
سقف دریافتی را مشمول می شوند افزایش 
حقوق اعمال کند. اعمال نظر کمیسیون 
حقوق  افزایش  بر  دولت  تکلیف  و  تلفیق 
20 درصدی تمام کارمندان شکاف حقوق 
تشدید  بشدت  را  ــدان  ــن ــارم ک دریافتی 
می کند و مغایر با عدالت است. از سوی 
از  تلفیق  کمیسیون  اعمال نظر  این  دیگر 
جنبه دیگر منجر به ناترازی شدید بودجه 
می شود، زیرا منابع پایدار درآمدی توسط 
کمیسیون برای افزایش حقوق 20 درصدی 
تمام کارمندان درنظر گرفته نشد و کسری 
از این ناحیه، منجر  بودجه به وجود آمده 
دوش  بر  آن  بار  که  شد  خواهد  تورمی  به 
تمام مردم خواهد بود و این اقدام به دور 
اقتصادی  منطق  و  کارشناسی  تصمیم  از 

است.

طبق برنامه دولت، در لایحه بودجه 140۳ 
علاوه بر اینکه نظام پرداخت ها به سمت 
 2۵ افزایش  با  و  می کند  حرکت  عدالت 
افزایش  و  درصدی حقوق حداقل بگیران 
10 درصدی حقوق حداکثربگیران بارمالی 
و  حقوق  پرداخت  در  دولت  برای  کمتری 
از  می شود،  منجر  می کند  ایجاد  دستمزد 
این ناحیه بودجه دولت دچار ناترازی نشود 
بر آحاد مردم نداشته  بار تورمی  و هیچ 
باشد. از سوی دیگر مطلوبیت کارمندانی 
که حقوق پایین تری نیز دریافت می کنند 
بیشتر خواهد بود زیرا رقم افزایش حقوق 
تلفیق  کمیسیون  مصوبه  از  بیشتر  آنها 
گروه های  از  بیشتر  حمایت  شد.  خواهد 
هدفمند  افزایش  و  حقوق بگیر  ضعیف 
اولاد،  و  عائله مندی  هزینه های  کمک 
تعیین سقف حقوق و مزایا و پاداش پایان 
خدمت، تدقیق ویژگی ها و جایگاه »حق 
ترمیم« از جمله دیگر نقاط مثبت لایحه 
بودجه تدوین شده دولت برای سال 140۳ 
در بخش دستمزدها محسوب می شود که 

عدالت در نظام حقوق دستمزد و حمایت 
دنبال  را  پایین تر  دریافتی  با  کارمندان  از 

کرده است.

پیوست عدالت دولت در سازکار 
افزایش حقوق کارمندان

دولت  کارکنان  حقوق  ناخالص  افزایش 
به صورت پلکانی معکوس از 2۵ درصد تا 10 
درصد که به طور متوسط 18 درصد درنظر 
از  جلوه ای  می توان  را  است  شده  گرفته 
سازکار  تعیین  در  دولت  عدالت  پیوست 
عنوان  آینده  سال  در  حقوق ها  افزایش 
کرد. با تصمیم دولت در لایحه بودجه 140۳ 
حقوق افرادی که از متوسط حقوق کمتر 
می گیرند از حقوق افرادی که از متوسط 
بیشتر می گیرند، بیشتر رشد خواهد کرد و 

فاصله حقوق ها کاهش می یابد.
دولت  بازتوزیعی  سیاست های  هدف  اگر 
باشد،  پایین  دهک   ٥ معیشت  بهبود 
دستمزد  و  حقوق  افزایش  سیاست های 
ــن حوزه  ای در  کارکنان دولتی  گسترده 

تشدید کننده  بلکه  نیست  اثربخش 
حقوق  افزایش  باید  و  است  بی عدالتی 
پلکانی اعمال شود  و  به صورت هدفمند 
پرداخت  نظام  در  موجود  نارسایی های  تا 
کاهش  دهک ها  میان  نابرابری  و  برطرف 
یابد. با تصمیم مجلس مبنی بر افزایش 20 
درصدی تمام کارمندان، نه تنها کمکی به 
بهبود معیشت کارکنان با حقوق های پایین 
نخواهد کرد بلکه به واسطه میزان بیشتر 
حداکثربگیران،  یافته  افزایش  حقوق 
عدم  دلیل  به  و  ــده  ش تشدید  نابرابری 
این  با  متناسب  پایدار  ــد  درآم شناسایی 
هزینه در بودجه سال آتی، تورم حاصل از 
را کوچک تر  ناترازی سفره تمام مردم  این 
اعضای  تصمیم  این  شاید  ــرد.  ک خواهد 
نگاه  از  دور  ــه  ب ــه  ک تلفیق  کمیسیون 
کارشناسی است و حتی مرکز پژوهش های 
مجلس نیز بر رشد پلکانی حقوق ها تأکید 
مجلس  انتخابات  آستانه  در  است،  کرده 
در  مقطعی  دستاوردسازی  ایجاد  از  ناشی 

این ایام باشد.

 چرا پافشاری کمیسیون تلفیق بر افزایش 20 درصدی حقوق 
همه کارمندان بر خلاف عدالت است؟

دورخیز تلفیق برای تشدید نابرابری

مغالطه  به سبک سخنگوی کمیسیون 
تلفیق!

از  بودجه  و  برنامه  سازمان  انتقاد  از  پس 
تلفیق،  کمیسیون  هزینه تراش  مصوبات 
با  کمیسیون  این  سخنگوی  ع،  زار رحیم 
بودجه  و  برنامه  سازمان  بیانیه  به  ــاره  اش
تلفیق،  کمیسیون  مصوبات  درخصوص 
زمان  در  بودجه  لایحه  »متأسفانه  گفت: 
ارائه به مجلس با کسری شدیدی مواجه 
بویژه  معیشتی  مشکلات  ــع  رفـ و  ــود  بـ
مشکلات حقوقی برخی اقشار در آن دیده 
این ادعا در شرایطی است  ــود.«  نشده ب
که مرکز پژوهش های مجلس در بخشی 
از گزارش خود کاهش قابل توجه کسری 
به  نسبت  حقیقی  و  اسمی  عملیاتی  تراز 
ویژگی های  از  یکی  را  گذشته  سال های 
دولت  شده  تدوین  بودجه  لایحه  مثبت 
ع نه  ــای زار ــن ادعـ ــود و ای عنوان کرده ب
و  برنامه  دیدگاه سازمان  برخلاف  تنها 
بودجه است، بلکه برخلاف دیدگاه بازوی 
اسلامی  شورای  مجلس  خود  پژوهشی 

است.
دیگری  بخش  در  مجلس  نماینده  این 
از 18  افزایش حقوق  اینکه میزان  با بیان 
به 20 درصد دولت را عصبانی کرده است 
گفت: »پرواضح است که با وجود تورم 
فعلی و تورم سال آینده، مجلس و اعضای 
شاغلین  حقوق  باید  تلفیق  کمیسیون 
است  حالی  در  این  می دادند  افزایش  را 
که این موضوع موجب عصبانیت رئیس 
به  است«  شده  بودجه  و  برنامه  سازمان 
صحیحی  درک  ع  زار اساساً  می رسد  نظر 
از انتقاد دولت نسبت به افزایش 2 واحد 
ــد حقوق کارمندان توسط  ــدی رش درصـ
این  ــرا  زی است  نشده  تلفیق  کمیسیون 
مصوبه کمیسیون منجر به افزایش حقوق 
شد  خواهد  میزان  این  به  کارمندان  همه 
در حالی که دیدگاه دولت افزایش حقوق 
افزایش  و  حداقل بگیران  برای  بیشتر 
بوده  حداکثربگیران  برای  کمتر  حقوق 
است بوده که به طور میانگین 18 درصد در 
لایحه عنوان شده است و بر اساس تصمیم 
افزایش  اسمی  میزان  تلفیق  کمیسیون 
از  بیش  بلاتر،  حقوق های  برای  حقوق 
ــرادی خواهد بود که حقوق پایین تر  افـ
را  نابرابری  می تواند  که  می کنند  دریافت 

تشدید کند.
ع همچنین با اشاره به اظهارات رئیس  زار
اینکه  بر  مبنی  بودجه  و  برنامه  سازمان 
»دولت جبران کسری بودجه تحمیل شده 
مالیات؟  افزایش  دهد؟  پاسخ  چگونه  را 
ارز؟  جهش  ــت؟  ــوخ س قیمت  ــش  ــزای اف

سرمایه؟  بازار  در  اخلاقی  مخاطره  ایجاد 
کمیسیون تلفیق چه پیشنهاد می کند؟« 
گفت: »مسائلی که رئیس سازمان برنامه 
بودجه  درآمدهای  افزایش  برای  بودجه  و 
مطرح کرده از جمله راحت ترین کارهاست 
لذا ما توقع داریم سازمان برنامه و بودجه 
در بسیاری از بخش ها تصمیمات درستی 
و  از هزینه های خود کسر  و  اتخاذ کرده  را 
به بهبود شرایط اقتصادی مردم بپردازد.« 
ع در پاسخ به این ابهام که توسط  اینکه زار
سازمان برنامه مطرح شده پاسخ مناسبی 
سازمان  خود  به  و  دهد  ارائه  نتوانسته 
محول کرده نیز به نوع خود جالب است 
ارائه  که  نداشته  پاسخی  وی  احتمالاً  و 
ع  دهد. با توجه به این مغالطه توسط زار
به نظر می رسد وی و برخی از همکارانش 
به فکر ایجاد  در کمیسیون تلفیق اساساً 
درآمدهای پایدار در بودجه نیستند بلکه 
لایحه  در  هزینه تراشی  دنبال  به  صرفاً 

بودجه اند.

مجلس با پیشنهاد دولت برای افزایش 
میانگین حقوق همراهی کند

جلسه  حاشیه  در  جهرمی  بهادری  علی 
دیروز هیأت دولت در جمع خبرنگاران 
می کنم  خواهش  مجلس  از  کرد:  اظهار 
کمک کنند پیشنهاد دولت برای افزایش 
میانگین حقوق در لایحه بودجه تصویب 
نباشیم و  تا شرمنده حداقل بگیرها  شود 
پرداخت ها  در  عدالت  سمت  به  بتوانیم 
حرکت کنیم. سخنگوی دولت در پاسخ 
اظهار  حقوق،  افزایش  ــاره  درب پرسشی  به 
منابع  سقف  در  کنیم  سعی  باید  کرد: 
اگر  کنیم،  پیش بینی  را  هزینه ها  موجود، 
منبعی واقعی پیش بینی می شود، می توان 
هزینه آن را افزایش داد. اگر جز این باشد، 
برای  تورم  خلق  یعنی  اضافه  هزینه  خلق 
مردم. مردم خواسته شان نبود تورم است 
و خواهش ما این است بودجه ای تراز 

ببندیم.
وی افزود: تأکید دولت بر افزایش میانگین 
18 یا 20 درصد حقوق است؛ این پرداخت 
که  کسی  یعنی  ــت.  اسـ ــه  ــادلان ع حقوق 
دارد  پایین  حقوق  یا  است  حداقل بگیر 
دولت امکان افزایش ۳0 درصدی حقوق 
برای او داشته باشد چراکه دریافتی کمتر 
دارد و این افزایش برای او ۳ میلیون تومان 
میلیونی   ۵0 حقوق  که  کسی  اما  ــت.  اس
می گیرد دلیلی ندارد که 20 درصد افزایش 
حقوق داشته باشد. او با 10 درصد افزایش 
بیشتر  دریافتی  تومان  میلیون  حقوق، ۵ 

دارد.

وضعیت  از  خود  بررسی  در  جهانی  بانک 
تا 2020  ایران در سال های 2011  فقر و رفاه 
میلادی، این دهه را یک دهه از دست رفته 
از نظر رشد اقتصادی توصیف و تأکید کرد: 
در این دهه فقر از 20 درصد به 28,1 درصد 
افزایش پیدا کرد و 40 درصد جمعیت ایران 

در معرض فقر قرار گرفتند.
از  بانک جهانی  اقتصاد،  وزارت  به گزارش 
گزارشی به وضعیت فقر و رفاه توزیع شده 
در   )2020 تا   2011 )سال های   90 دهه  در 
ایران پرداخته و تأکید کرده است: می توان 
اقتصاد  برای   )2011-2020( گذشته  دهه  از 
ایران به عنوان »یک دهه از دست رفته« 
از نظر فرصت رشد اقتصادی نام برد. طی 
تولید  سرانه  رشد   2020 تا   2011 سال های 
ناخالص داخلی )GDP( به طور متوسط به 

نرخ سالانه ۶ درصد کاهش یافت.
با وجود تلاش های انجام گرفته در راستای 
ایران  در  ــا  ــت ه دول مالیاتی،  گسترش 
منابع  به  شدیدی  وابستگی  همچنان 
داشته اند.  درآمد  منبع  عنوان  به  نفتی 
درآمدهای حاصل از صادرات نفت، عامل 
و  ــاری  ج حساب  وضعیت  تعیین کننده 
همچنین منابع مالی عمومی دولت است، 
بنابراین در مقاطع زمانی افت قیمت نفت 
بودجه  کسری  و  منابع  کمبود  با  ــت  دول
مواجه می شود. به علاوه تحریم های 
ثانویه نیز تأثیر مخربی بر روند رشد تولید 
سیاست های  نتایج  و  داخلی  ناخالص 
ــدم رشد  رفاهی کشور داشته است. ع
اقتصادی طی بازه مذکور با تورم و کاهش 

قدرت خرید خانوار نیز همراه شده است.
 

۱0 میلیون فقیر در دهه ۹0 و افزایش 
سطح محرومیت

بر اساس این گزارش، از زمان وقوع انقلاب 
پیشرفت های چشمگیری  ایران  اسلامی، 
در زمینه کاهش فقر به ثبت رسانده است؛ 
میلیون   10 به  نزدیک  گذشته  دهه  در  اما 
ایرانی با فقر مواجه شده اند. طی سال های 
ایران که  از جمعیت  تا 2020 بخشی   2011
کشورهای  برای  بین المللی  فقر  خط  زیر 
با درآمد متوسط رو به بالا )UMIC( قرار 
دارند، از 20 درصد به 28,1 درصد افزایش 
نه  مذکور  بازه  طی  بنابراین  است،  یافته 
یافته،  افزایش  فقیر  ایرانیان  تعداد  تنها 
نیز گسترش  آنها  بلکه سطح محرومیت 
یافته است. در پایان دهه مذکور شاهد این 
ایرانیان  از  درصد  که 40  هستیم  واقعیت 
احتمال  با  که  گرفته اند  قرار  شرایطی  در 
از 20 درصد در معرض فقیر شدن  بیش 
حالی  در  گرفته اند،  قرار  نزدیک  آینده  در 
 که این میزان نسبت به سال 2011 میلادی، 

10 درصد بیشتر شده است.
 

رشد نامتوازن درآمد خانوارها
این گزارش می افزاید؛ افزایش فقر در ایران 
نشان دهنده   2020 تا   2011 سال های  طی 
عدم رشد اقتصادی است. با فرض اینکه 
مصرف خانوارها طی سال های 17-2014 به 
صورت متوازن رشد می یافت، نرخ فقر نیز 
با 2٫7 درصد کاهش مواجه می شد. لکن 

خانوارهای واقع در 40 درصد تحتانی توزیع 
مصرف، از معدود مقاطع رشد اقتصادی در 
دهه 2020 - 2011 نیز بهره چندانی نبردند. 
نشان دهنده  مصرف،  الگوهای  بر  تمرکز 
این است که فقیرترین خانوارها در دوران 
رکود، بیشترین آسیب را متحمل شدند 
کمترین  اقتصادی  رشد  دوره های  در  و 
در  که  خانوارهایی  داشتند.  را  بهره مندی 
صدک پایین درآمدی قرار دارند هر سال 
ــد کاهش  ــدود 2 درص به طور متوسط ح
مصرف واقعی را تجربه کرده اند، در حالی 
که این میزان برای ثروتمندترین خانوارها 
ــت. بانک جهانی  ــوده اسـ ــد بـ ــک درصـ ی
نوسانات  است:  آورده  خود  گزارش  در 
درآمدی طی سال های 2011 تا 2020 منجر 
با  شد،  فقر  سطوح  در  نوسانات  بروز  به 
حمایت  سیاست های  اتخاذ  ــال  ح ــن  ای
مهم  ضربه گیر  یک  عنوان  به  اجتماعی 
ــران  ــول بحران اقتصادی اخیر ای در ط
عمل کرد. از منظر سیاست های حمایت 
ــدی  گروه های درآم ایران،  اجتماعی در 
گروه های  و  بازنشستگی  حقوق  به  بالا 
درآمدی پایین به یارانه ها متکی هستند. 
یارانه های اعطایی  ارزش  به دلیل کاهش 
مجبور  فقیرتر  دهک های  اخیر،  دهه  طی 
دستمزد  و  حقوق  به  بیشتر  اتکای  به 
خوداشتغالی شدند. کاهش ارزش یارانه ها 
در شرایطی رخ داده است که ارزش حقوق 
بازنشستگی به صورت مستمر با توجه به 
فرض  با  می شود.  تعیین  و  بازنگری  تورم 
 2019 سال  در  اعطایی  یارانه های  حذف 

روایت بانک جهانی از وضعیت فقر و رفاه ایران در دهه ۹0

دهه از دست رفته رشد اقتصادی

دولت در لایحه 
بودجه 140۳ افزایش 
میانگین 18 درصدی 

حقوق کارمندان را 
برنامه ریزی کرد و در 

نظر داشت حقوق 
افرادی که حداقل 
حقوق را می گیرند 

از حقوق افرادی که 
حداکثر حقوق را 

دریافت می کنند، 
بیشتر رشد کند و 

فاصله حقوق ها 
کاهش یابد درحالی 

که کمیسیون 
تلفیق بر افزایش 20 

درصدی حقوق تمام 
کارمندان مصر است

حمایت تلفیق از 
نجومی بگیران؟

نرخ فقر احتمالاً 4,1 واحد درصد افزایش 
می یافت. بر مبنای این گزارش، طی دهه 
2020 - 2011 و در نتیجه تورم، دستمزدهای 
 8 برای  خوداشتغالی  درآمدهای  و  واقعی 
مانده  باقی  ثابت  درآمدی  پایینی  دهک 
است. تمرکز بر روند درآمد نیروی کار در 
این  نشان دهنده  مختلف  بخش های 
است که درآمد مشاغل بخش خدمات یقه 
سفید در دوره های رونق افزایش بیشتری 
ــود، کمتر کاهش  یافته و در دوره های رک
خصوص  در  که  حالی  در  است.  یافته 
ناچیز  درآمد  افزایش  آبی  یقه  کار  نیروی 
مشاغلی که فقیرترین گروه ها در آن تمایل 
به فعالیت دارند منجر به افزایش فقر آنان 

شده است.
 

تمرکز جمعیت فقیر در روستاها
این گزارش می افزاید: طی دهه 2020 - 2011 
جمعیت فقیر به طور فزاینده ای در مناطق 
پایان دوره  روستایی متمرکز شده اند. در 
مذکور، تقریباً نیمی از جمعیت روستایی 
ــود افزایش فقر  با فقر مواجه اند. با وج
به صورت کلی، شکاف درآمدی بخش 
است،  شده  تعمیق  شهری  و  روستایی 
نیز  که در مناطق روستایی  نحوی  به 
شاهد تفاوت های درآمدی زیادی در بین 
بخش های مختلف هستیم. در پایان دوره 
از نیروی کار بخش  از نیمی  مذکور بیش 
کشاورزی با فقر مواجه اند. در شرایطی که 
و  خویش فرما  کشاورزان  برای  میزان  این 
بخش ها،  سایر  خویش فرمای  نیروهای 
۳۶ درصد بوده است. با توجه به اینکه 
جمعیت روستایی در واکنش به وخامت 
شرایط اقتصادی کاهش مصرف بیشتری 
را تجربه کرده اند، عمق فقر نیز در مناطق 

روستایی بیشتر شده است.
از  حاکی  همچنین  جهانی  بانک  گزارش 

نابرابری ها در سراسر کشور  این است که 
فزاینده ای  طور  به  فقر  و  یافته  افزایش 
غربی  شمال  و  شرقی  جنوب  مناطق  در 
متمرکز شده است. در پایان دهه مذکور 
جنوب  منطقه  میان  درآمدی  اختلاف 
شرقی کشور و منطقه تهران از 29 درصد به 

۳۶ درصد افزایش یافته است.
 

توزیع نابرابر حتی در فقر
همچنین  خود  ــزارش  گ در  جهانی  بانک 
میان  احتمالی  رابطه  یک  که  کرده  تأکید 
ایران  در  فقر  افزایش  و  اقلیمی  تغییرات 
دهه های  ــی  ط ــت.  اسـ شناسایی  قابل 
گذشته دوره های خشکسالی به فراوانی و 
با شدت بیشتر به وقوع پیوسته که ممکن 
است در رشد نرخ فقر مؤثر باشد. مناطق 
روستایی ایران بویژه در شمال غرب کشور 
هستند،  آسیب پذیر  خشکسالی  برابر  در 
افزایش  میان  ــوی  ق ارتباطی  همچنین 
نرخ فقر در سطوح استانی و سهم نیروی 
ــود  کار شاغل در بخش کشاورزی وج
روند  است  ممکن  اقلیمی  تغییرات  دارد. 

مهاجرت از روستا به شهر را تقویت کند.
بر مبنای این گزارش با شدت یافتن روند 
افزایش نرخ فقر، مشخصات فقرا متمایزتر 
شده است؛ خانوارهای فقیر پر جمعیت تر 
هستند و به دلیل داشتن فرزندان بیشتر، 
هم  بالاتری  اقتصادی  وابستگی  نسبت 
خانوار  سرپرست  زنان  از  بسیاری  ــد،  دارن
در  بیشتر  اخیر  دهه  طی  و  هستند  فقیر 
معرض فقیر شدن قرار گرفته اند. تقریباً 
فاقد  ــوار  ــان خ سرپرست  ــان  زنـ از  نیمی 
تحصیلات هستند که پتانسیل درآمدزایی 
ــدود می کند، در حالی که  ــح آنها را م
در  ــت  دول آموزشی  سیاست های  نتایج 
بوده است  خصوص همه گروه ها مثبت 
فقرا همچنان از سطوح تحصیلات بسیار 

پایین تری برخوردار بوده و آسیب پذیرترین 
افراد در برابر رکود اقتصادی بوده اند.

 
توزیع نابرابر خدمات اولیه زیربنایی

زیربنایی  اولیه  خدمات  به  دسترسی 
است؛  یافته  عمومیت  تقریباً  کشور  در 
به  دسترسی  نظیر  ــواردی  مـ استثنای  به 
فاضلاب مدرن و اینترنت که در مورد آنها 
روستایی  خانوارهای  میان  زیادی  شکاف 
تنها  که  به طوری  و شهری وجود دارد، 
ــوارهای روستایی به  یک درصد از خان
ایران  ــد.  دارنـ دسترسی  ــدرن  م فاضلاب 
پیشرفت هایی در دسترسی به تلفن همراه 
این حال  با  و اینترنت را رقم زده است، 
نیمی از ساکنان مناطق روستایی همچنان 

از دسترسی به اینترنت محروم هستند.

که  دارد  تأکید  همچنین  ــزارش  ــ گ این 
برای  مساعدی  زمینه  فعلی،  شرایط  در 
رسیدگی به نابرابری ها فراهم است. نتایج 
مثبت اجتماعی در زمینه فقرزدایی، گواهی 
بر اثربخشی آنها به عنوان ضربه گیر در برابر 
اقتصادی  حمایت  برنامه های  نوسانات 
است. کمک به کشاورزان در جهت انطباق 
با خشکسالی مداوم و ایجاد فرصت هایی 
برای افرادی که متمایل به خروج از بخش 
جلوگیری  زمینه ساز  هستند،  کشاورزی 
بخش های  درآمدی  شکاف  تعمیق  از 
روستایی و شهری خواهد شد، همچنین 
توجه به رفع نابرابری های درآمدی با منشأ 
جنسیتی و تشویق زنان به حضور در بازار کار 
در رفع نابرابری ها و افزایش رشد اقتصادی 

مؤثر خواهد بود.

عکس: ایرنا



تعیین تکلیف طرح های 19 ساله پتروشیمی در دولت سیزدهم
 برآورد شده که درصنعت نفت دست کم 64 طرح مهم و اولویت دار نیمه تمام وجود داشته 

که ارزش آنها ۱4.۵ میلیارد دلار است

گزارش یک

امسال ۶۴ طرح 
نیمه تمام راکد و جدید 

اولویت دار به ارزش 
۱۴.۵ میلیارد دلار به 
بهره برداری می رسد

بهره برداری از پنج طرح بزرگ پتروشیمی 
تا پایان امسال، اقدامی مهم در راستای 
به سرانجام رساندن طرح هایی که از سال 

۸۳ معطل و بلاتکلیف بوده اند.
جواد اوجی، وزیر نفت گفته است که 
طرح پتروشیمی ابن سینای همدان در 
سال ۱۳۸۳ و در جریان سفر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی به این استان مصوب شده، 
اما بلاتکلیف مانده بود تا اینکه اخیراً با 
ارزش یک میلیارد دلار فعال شده است و 
افزود که طرح پتروشیمی زنجان با وجود 
۹۸ هزار سرمایه گذار مردمی در استان از 
دیگر طرح های معطل مانده از سال ۸۵ 
بود که از ابتدای دولت مردمی فعال شده 
و پیشرفت اجرای آن از ۱۸ درصد به ۵۳ 

درصد رسیده است.
ح های پتروشیمی گلستان، تربت  از طر
حیدریه و بروجن هم به عنوان دیگر 
پروژه های در دست اقدامی یاد شده در 
راستای جلوگیری از خام فروشی، ارزآوری 

و ایجاد اشتغال فعال شده اند.

عکس: ایرنا

آبسوخت

مدیر طرح  سی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران از ثبت نام ۴ هزار 
خودرو در طرح تعویض رایگان مخازن 
فرسوده سی ان جی خبر داد و گفت: 
پیشنهاد و راهکارهای افزایش سهم 

سی ان جی را به مجلس ارائه کردیم.
سعید رحمان سالاری گفت: هم اکنون 
حدود ۲ هزار و ۵۵۰ تجهیز سی ان جی 
در سطح کشور وجود دارد که این تعداد، 
ظرفیت توزیع روزانه ۳۵ تا ۴۰ میلیون 

مترمکعب در کشور را فراهم کرده است.
وی افزود: به طور میانگین روزانه حدود 
۲۲ میلیون مترمکعب سی ان جی در 
جایگاه های کشور توزیع می شود که این 
مقدار جایگزین توزیع روزانه ۲۲ میلیون 
لیتر بنزین در کشور شده است. مدیر طرح 
سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی با تأکید بر لزوم همکاری میان همه 
نهادهای مرتبط با صنعت سی ان جی و 
تأمین بودجه لازم برای توسعه این صنعت 
گفت: باید تلاش کنیم کاستی های این 
صنعت برطرف شود. هم اکنون حدود ۱۷ 
میلیون لیتر ظرفیت خالی در کشور وجود 
دارد که باید هرچه سریع تر با افزایش تعداد 
خودروهای گازسوز از این ظرفیت خالی 

به منظور افرایش سهم سی ان جی در سبد 
سوخت خودروها و کاهش ناترازی بنزین 
استفاده کنیم. رحمان سالاری تأکید کرد: 
توزیع هر مترمکعب سی ان جی حدود یک 
دلار به اقتصاد کشور کمک می کند که این 
موضوع افزون بر مزایای زیست محیطی، 
با احتساب ۱۵ میلیون مترمکعب ظرفیت 
خالی روزانه، صرفه جویی بزرگی را در کشور 

به همراه خواهد داشت. 
وی با اشاره به اینکه بیش از ۹۰ درصد 
جایگاه های سی ان جی کشور ضوابط 
سختگیرانه سازمان استاندارد را پاس 
کردند و جزو معدود صنعت هایی هستیم 
که توانستیم ۹۰ درصد ضوابط سختگیرانه 
را اخذ کنیم، افزود: صنعت سی ان جی، 
صنعت ایمنی است و اگر بخواهیم 
حوادث را نیز در نظر بگیریم، تعداد 

حوادث صنعت سی ان جی بسیار محدود 
و مربوط به بخش خودرویی است که در 
این باره نیز طرح تعویض مخازن فرسوده 
خودروها را در حال اجرا داریم. افزون 
بر آن، نظارت های دقیق در حوزه رعایت 
استانداردهای ایمنی در جایگاه ها اعمال 
می شود. مدیر طرح سی ان جی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی در تشریح 
راهکارهای افزایش سهم  سی ان جی در 
سبد سوخت خودروها بیان کرد: لازمه 
توسعه سی ان جی کاهش فاصله قیمتی 
بنزین و سی ان ج به منظور ایجاد انگیزه 
و افزایش تولید خودروهای دوگانه سوز و 
گازسوز است و اگر این دو راهکار اجرایی 
نشود، به هر میزان که جایگاه جدید 
احداث شود، تغییری در مقدار توزیع و 

فروش ایجاد نخواهد شد.

بررسی وضعیت سطح پوشش برف 
کشور در هفته سوم دی ماه نشان از 
افزایش بارش برف دارد، به گونه ای که 
حوضه آبریز مرزی شرق کشور که هفته 
دوم زمستان بدون برف بود در هفته 

سوم دارای پوشش برفی شده است.
روزهای اخیر بارش ها از وضعیت نسبتاً 
بهتری برخوردار شده است؛ گرچه 
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه 
امسال در چهارمین سال خشک پیاپی 
قرار گرفته ایم، میزان بارش های کشور را 
۴۸.۲ میلیمتر اعلام کرد و گفت: میزان 
بارش ها در شرایط نرمال باید ۸۰ میلیمتر 
می بود که آمارهای کنونی نشان از ۴۰ 
درصد عقب ماندگی در بارش نسبت به 
شرایط نرمال دارد.  یکی از شاخصه های 
وضعیت بارشی کشور سطح پوشش برفی 
است. هرچه سطح پوشش برف کشور 
بیشتر باشد وضعیت تأمین آب مورد 
نیاز بهتر خواهد بود.  بررسی آمار تازه 
منتشر شده از وضعیت سطح پوشش 
برف در حوضه های آبریز در هفته سوم 
دی بیانگر آن است که همه حوضه های 
آبریز دارای پوشش برفی شده اند.  بر 
اساس این آمارها، سطح پوشش برفی 

حوضه آبریز دریای خزر در هفته سوم دی 
به عدد ۳۲ هزار و یک کیلومتر افزایش 
یافت، البته این میزان در هم سنجی با 
مدت مشابه سال گذشته که ۷۵ هزار و 
۵۴۹ کیلومتر بوده است کاهش نشان 
می دهد. میانگین ۱۶ساله سطح پوشش 
برفی حوضه آبریز دریای خزر هم ۷۲ هزار 
و ۷۳۴ کیلومتر بوده که باز هم کاهشی 
است. حوضه آبریز دریاچه ارومیه هم در 
هفته سوم دی ماه، ۱۵ هزار و ۴۹۰ کیلومتر 
سطح پوشش برف دارد که نسبت به 
هفته دوم افزایش نشان می دهد؛ اما 
این عدد در سال گذشته ۳۷ هزار و ۷۲۸ 
کیلومتر بوده که کاهش یافته و میانگین 
۱۶ساله آن هم ۳۱ هزار و ۹۹۶ کیلومتر 

بوده است که کاهش را نشان می دهد.
 این وضعیت برای حوضه آبریز 

خلیج فارس و دریای عمان هم در هفته 
سوم دی ۱۱ هزار و ۹۰ کیلومتر است که 
نسبت به هفته دوم افزایش دارد. سطح 
پوشش برف این حوضه در هم سنجی با 
مدت مشابه سال گذشته که ۵۶ هزار و 
۳۵۵ کیلومتر بوده کاهش دارد و میانگین 
۱۶ساله آن نیز ۴۱ هزار و ۳۲۷ کیلومتر 
بوده است. سطح پوشش برف در حوضه 
آبریز فلات مرکزی که هفته دوم دی پنج 
هزار و ۱۸۵ کیلومتر بود در هفته سوم 
به ۹ هزار و ۲۲۴ کیلومتر افزایش یافت. 
این عدد در مدت مشابه سال گذشته 
)هفته سوم دی( ۹۷ هزار و ۶۱۶ کیلومتر 
بوده که به شدت کاهش دارد. میانگین 
۱۶ساله نیز عدد ۷۴ هزار و ۴۳۶ کیلومتر را 
نشان می دهد که باز نسبت به این میزان 

کاهش دارد.

افزایش سطح پوشش برفی کشور در هفته سوم دی ماه 4 هزار تاکسی در صف تعویض مخازن فرسوده سی ان جی

افزایش ۵ درصدی 
مصرف گاز در بخش 

خانگی و تجاری
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز 
از افزایش ۵درصدی مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری خبر داد. 
سعید عقلی گفت: درحال حاضر 
مصرف گاز در بخش خانگی و 
تجاری ۵ درصد نسبت به اوایل 
هفته افزایش داشته است. او گفت: 
باتوجه به کاهش دما در بیشتر نقاط 
کشور تداوم گازرسانی بدون وقفه 
وافت فشار را شاهد بودیم. مدیر 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز گفت: از 
مجموع ۵۵۲ میلیون مترمکعب گاز 
مصرفی در این بخش، ۳۸۶ میلیون 
مترمکعب معادل ۷۰ درصد در بخش 
خانگی، ۱۱درصد در صنایع غیرعمده، 
۹ درصد در بخش عمومی و تجاری و 
۱۰ درصد در مجموع، در بخش حمل 

ونقل و کشاورزی مصرف شده است.
 

برق روستاهای محاصره 
شده در برف وصل شد

مدیرعامل شرکت تولید، انتقال 
و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( 
گفت: مشکل برق روستاهای 
محاصره شده در برف با تلاش 
گروه های عملیاتی صنعت برق رفع 
و برق این روستاها وصل شده است.

مصطفی رجبی مشهدی، با بیان 
اینکه بارش برف سنگین در مناطق 
غرب و شمال غرب کشور موجب بروز 
مشکلاتی در شبکه برق ۹۷ روستا 
شده بود، اظهار کرد: پس از بازگشایی 
راه های مسدود شده توسط همکاران 
راهداری، با تلاش بی وقفه گروه های 
عملیاتی صنعت برق، بقیه مشترکان 
و روستاهایی که به سبب بارش برف 
سنگین شبکه برق آنها دچار اختلال 
شده بود، رفع محدودیت شدند. وی 
با بیان اینکه توانیر شبکه برق کشور 
پایدار است و مشکلی در تأمین برق 
هموطنان وجود ندارد، ادامه داد: 
روند تعمیرات و اصلاح شبکه های 
برق آسیب دیده در برف و کولاک 

همچنان ادامه دارد.
 

افزایش گازرسانی به 
بخش صنعت با وجود 

برودت هوا
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران با اشاره به برودت هوا 
و افزایش مصرف گاز طبیعی در 
کشور از افزایش تحویل گاز به بخش 
صنعت نسبت به مدت مشابه پارسال 
خبر داد.مسلم رحمانی گفت: گاز 
تحویلی در ۹ ماه امسال به بخش 
فولاد کشور ۸.۵ درصد بود و این در 
حالی است که این روند افزایشی 
در فصل سرد یعنی از ابتدای آذرماه 
تا ۱۵ دی ماه نیز نسبت به مدت 
مشابه پارسال بیش از ۳۸ درصد 
رشد نشان می دهد. به گفته وی، این 
افزایش گازرسانی به صنعت سیمان 
نیز بیش از ۵.۳ درصد رشد در ۹ ماه 
نخست امسال نشان می دهد.مدیر 
هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی 
گاز ایران افزایش تحویل گاز به بخش 
پتروشیمی را در همین بازه زمانی 
۸ درصد و این روند صعودی رشد را 
در فصل سرد حدود ۲۰ درصد اعلام 
و تصریح کرد: در همین محدوده 
زمانی در بخش نیروگاهی نیز بیش 
از ۹ درصد رشد در تحویل گاز برای 
تولید برق داشتیم که مجموع این 
موارد نشان از توجه ویژه وزارت نفت و 
شرکت ملی گاز ایران به بخش تولید و 

صنعت کشور دارد.
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ح های نیمه تمام  تعهدات بسیار و طر
جامانده از دولت قبل یاد می شود.

از  بخشی  که  می شود  گفته 
عقب افتادگی ها در صنعت نفت ناشی از 
دستورالعمل وزیر سابق نفت بوده که با 
اجرای دستورالعمل های بازدارنده سبب 
شد صنعت نفت دچار عقب افتادگی 
شود. واقعیت این است که بخش مهمی از 
طرح های نیمه تمام صنعت نفت به جای 
مانده از قبل را باید در مسیر ترک فعل 
وزیر نفت دولت قبل یعنی بیژن نامدار 
زنگنه تفسیر کرد. هرچند که وزارت نفت 
دولت سیزدهم از زمان آغاز به کار اتمام 
طرح های نیمه تمام را در اولویت کاری 
خود قرار داد که یکی از همین بخش ها 
صنعت پتروشیمی است. ظرفیت تولید 
صنعت پتروشیمی در آغاز به کار دولت 
سیزدهم ۸۴.۵ میلیون تن بود، هرچند 
که ظرفیت این صنعت با بهره برداری از 
طرح های جدید در دو سال اخیر به بیش 
از ۹۲ میلیون تن رسیده که گفته می شود 
تا پایان سال و با افزایش ۳ میلیون تنی، 
این ظرفیت به ۹۵ میلیون تن بالغ خواهد 

شد.
در حال حاضر ۷۰ مجتمع تولیدی 

پتروشیمی وظیفه تولید ۵۵۰ انواع 
محصولات پلیمری و شیمیایی را برعهده 
دارند که بر اساس برنامه ریزی های انجام 
شده باید تا پایان برنامه هشتم توسعه 
از مرز ظرفیت تولید سالانه ۱۸۰ میلیون 
تن عبور کنیم. برنامه تولید محصولات 
پتروشیمی برای سال ۱۴۰۲ حدود ۷۷ 
میلیون تن است، که شرکت های 
پتروشیمی از ابتدای امسال تا پایان 
شهریورماه ۳۸.۵ میلیون تن محصول 
پتروشیمی تولید کردند که ۷ درصد رشد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته 

است.
در سال گذشته حدود ۲۷.۶ میلیون تن 
محصول به ارزش ۱۶ میلیارد دلار صادرات 
صورت گرفته و این رقم در سامانه نیما 

ثبت شده است.
از قرار معلوم، ۸۵ میلیارد دلار در صنعت 
پتروشیمی سرمایه گذاری شده که 
با اضافه شدن ۱۵ میلیارد دلار تا پایان 
دولت به ۱۰۰ میلیارد دلار خواهد رسید. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با تأکید بر استقبال صنعت پتروشیمی 
از سرمایه گذاری خارجی گفته که منتظر 
شرکت های خارجی برای توسعه این 

صنعت نمی مانیم و این صنعت را با توان 
داخلی توسعه می دهیم.

مرتضی شاه میرزایی اظهار کرد: رشد ۲۰ 
ساله صنعت پتروشیمی از سال ۱۳۳۷ 
ح  از آغاز عملیات اجرایی نخستین طر
پتروشیمی در ایران تا سال ۱۳۵۷ در کشور 
بسیار ناچیز بود، به طوری که ظرفیت 
صنعت پتروشیمی حدود ۳ میلیون تن با 
تنوع محصول ۸ تا ۹ نوع با وابستگی کامل 
در طراحی، تأمین تجهیزات و راه اندازی 
در پیش از انقلاب اسلامی بود و افزود 
که در آینده صنعت پتروشیمی ایران از 
شکوفاترین صنایع دنیاست، زیرا کشور 
دارای اصلی ترین مؤلفه های توسعه این 
صنعت یعنی خوراک فراوان، نیروی انسانی 
متخصص و دسترسی به منابع آبی و 

سواحل است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشاره به اینکه در این صنعت با وجود 
تحریم ها سربلندیم، اظهار کرد: ۹۵ 
درصد صنایع آینده وابسته به تولیدات 
صنعت پتروشیمی خواهد بود، بنابراین 
توسعه این صنعت بسیار بااهمیت است. 
وی، با اشاره به رونمایی از سند جامع 
تکمیل زنجیره ارزش در سال ۱۴۰۱ از 
سوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی برای 
سرمایه گذاران و دستیابی به هدفگذاری 
انجام شده، افزود: توانمندی متخصصان 
داخلی در تأمین تجهیزات صنعت 
پتروشیمی در حوزه های مختلف بویژه 
کمپرسورها، ولوها، انواع پمپ  و توربین  
افزایشی خیره کننده دارد و به سمت 

خودکفایی گام برمی داریم.
معاون وزیر نفت با تأکید بر افزایش 
سرمایه گذاری ها برای کسب دانش های 
 فنی صنعت پتروشیمی با هدف تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت گفت: ۲۱ محصول 
راهبردی که ما را به انتهای زنجیره نزدیک  
می کند پارسال از سوی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی به هلدینگ ها ارائه 
شد و هلدینگ ها باید سریع تر در این 
مسیر حرکت کنند. وی به آمادگی صنایع 
پتروشیمی برای سرمایه گذاری در توسعه 
میدان های نفتی به منظور تأمین خوراک 
پایدار گفت: انتظار می رود اهتمام اول 
شرکت  ملی نفت ایران، تأمین خوراک 
مجتمع های پتروشیمی باشد و مازاد آن 
صادر شود. مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، عرضه اعتباری محصولات 
پتروشیمی در ۹ ماه امسال در بورس را 
بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد 
و گفت: عرضه اعتباری پتروشیمی ها به 
واحدهای پایین دستی به یک انقلاب 
صنعتی با تصمیم شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی منجر و سبب حل مشکل 
تأمین نقدینگی واحدهای پایین دستی 

در وزارت صنعت شده است.

بهره برداری از ۲۰ میلیارد دلار طرح های 
نیمه تمام بالادست و پایین دست صنعت 
نفت در مدت زمان دو سال از آغاز به کار 
دولت سیزدهم، تحقق وعده ای بوده که 
جواد اوجی، وزیر نفت از ابتدای آغاز به کار 

خود روی آنها پای فشرده است.
از ابتدای استقرار دولت سیزدهم، رشد 
سرمایه گذاری در نفت و تکمیل طرح های 
نیمه تمام در بخش های چهارگانه وزارت 
نفت )نفت، گاز، پتروشیمی و پالایش( از 
جمله اولویت های اصلی این وزارتخانه 
به شمار می رفت، به نحوی که در سال 
گذشته ۱۲ میلیارد دلار طرح نیمه تمام به 
خط پایان رسید. برآورد شده که در صنعت 
نفت دست کم ۶۴ طرح مهم و اولویت دار 
نیمه تمام وجود داشته که ارزش آنها ۱۴.۵ 
میلیارد دلار است. بر این اساس عملیات 
اجرایی ۱۵ طرح جدید نیز به ارزش ۱۴.۳ 
میلیارد دلار در سال جاری آغاز شده که 
مجموع ارزش سرمایه گذاری این ۷۹ طرح 
و پروژه به ۲۸.۸ میلیارد دلار می رسد. وزیر 
نفت گفته که امسال ۶۴ طرح نیمه تمام 
راکد و جدید اولویت دار به ارزش ۱۴.۵ 

میلیارد دلار به بهره برداری می رسد.
از دولت سیزدهم به عنوان میراث دار 
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طبق دو قانون جهش 
تولید مسکن و جوانی 

جمعیت، دولت باید 
زمین رایگان برای 
ساخت واحدهای 

مسکونی متقاضیان 
این دو طرح را فراهم 
کند و تاکنون بیش از 
55 هزار هکتار زمین 

در نهضت ملی مسکن 
آماده شده است

در اکثر شهرها زمین برای ساخت مسکن تأمین شده و یا در حال اجراست اما در برخی 
استان ها مشکل کمبود زمین مشهود است

تأمین 60 درصد زمین نهضت ملی مسکن

 
 بر اساس قانون، در حال حاضر دو 
تکلیف تأمین زمین نهضت ملی مسکن 
و تأمین زمین طرح جوانی جمعیت بر 
عهده دولت است. آخرین آمار نشان 
برای  زمین  هزار هکتار  می دهد 55 
نهضت ملی مسکن از ابتدای شروع 
طرح تا کنون آماده سازی و تخصیص 
جوانی  طرح  در  است.  شده  داده 
جمعیت نیز حدود 7 هزار هکتار زمین 
تا کنون تأمین و به خانوار واگذار شده 

است.
بر اساس گزارش وزارت راه و شهرسازی 
آماده سازی هر قطعه زمین برای ساخت 
مسکن حدود 200 میلیون تومان هزینه 
دارد. در نهضت ملی مسکن تأمین زمین 
رایگان است اما در طرح جوانی جمعیت 
متقاضیان باید دو سال پس از دریافت 
زمین، هزینه آماده سازی آن را به صورت 

اقساطی بپردازند.
روز گذشته مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به ساخت مسکن 
طرح  خصوص  در  گفت:  کشور  در 
جوانی جمعیت از مجلس خواستیم 
بار جدیدی به دولت تحمیل نکند تا 
بتوانیم قانون طرح جوانی جمعیت را 

به خوبی انجام دهیم زیرا تهیه زمین و 
زیرساخت ها کار دشواری است.

امروز در نهضت ملی  ادامه داد:  وی 
حال  در  مسکن  شاهدیم  مسکن 
ساخت، از یک میلیون و 9۶5 هزار واحد 
عبور کرده است و امیدواریم بتوانیم 
مسائلی را که قانون برای ما تکالیف کرده 

است، به خوبی انجام دهیم.
شرایط  جمعیت،  جوانی  طرح  در 
واگذاری زمین به خانواده های دارای سه 
فرزند در قالب دو قانون طرح جوانی 
جمعیت ابلاغ شده است که یک قانون 
در رابطه با خانواده های دارای سه فرزند 
است که فرزند سوم آنها بعد از ابلاغ 
قانون به دنیا آمده باشد و یک قانون هم 
امسال مصوب شده که اگر خانواده ها 
دارای چهار فرزند زیر 20 سال باشند، 
مشمول طرح جوانی جمعیت و دریافت 
زمین و یا مسکن می شوند. طبق این 
قانون قطعات زمینی که ارائه می شود 
در شهرهای کمتر از 500 هزار نفر است 
و نرخ باروری آنها باید طبق قانون باشد 
که در این زمینه سازمان ملی زمین و 
مسکن شرایط عادلانه ای را فراهم کرده 
وزارت  ساختمان  و  مسکن  معاونت  و 
راه وشهرسازی طبق نامه ای که ابلاغ 
کرد، قیمت زمین را مشخص کرد. طبق 
اراضی  ارزش  شده  ابلاغ  بخش نامه 
در نظر گرفته شده برای خانواده های 

گزارش

صدور 50 هزار پروانه 
نوسازی

با  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
دعوت از مالکان بناهای فرسوده 
امر نوسازی  به  و سرمایه گذاران 
تاکنون  بناهای فرسوده، گفت: 
پروانه  واحد   98 و  20۶هزار 
فرسوده  محلات  در  ساختمانی 
سراسر کشور صادر شده است که 
از این میزان 185 هزار و 125 واحد 

مربوط به دولت سیزدهم است.
از  بازدید  در  آیینی«  »محمد 
مسکن  نوسازی  پروژه های 
مردمی حاصل تجمیع پلاک های 
شهرداری   14 منطقه  فرسوده 
اینکه فضا و  به  بااشاره  تهران 
بستر برای مشارکت مردم در امر 
نوسازی بناهای ناپایدار از سوی 
دولت و شهرداری ها فراهم شده 
است، توضیح داد: به طور قطع با 
نوسازی مسکن های ناپایدار در 
محلات فرسوده، کیفیت زندگی 
مردم افزایش می یابد و در کنار آن 
بسیاری از ناهنجاری های اجتماعی 
این محلات نیز رفع می شود. 
بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
شهری ایران بااشاره به اینکه از 
ابتدای سال تاکنون پروانه بیش از 
50 هزار واحد مسکونی در محلات 
فرسوده کشور صادر شده است، 
افزود: از این میزان 1۶ هزار و 55۳ 

واحد مربوط به شهر تهران است.
 

 رشد ۱۴ درصدی 
در پروازهای خارجی 

اقتصادی راه و شهرسازی
طبق بررسی های صورت گرفته از 
آخرین آمار ارائه شده از شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی کشور 
میزان پرواز های خارجی چهارده 
درصد نسبت به سال گذشته رشد 
داشته است. همچنین میزان 
نشست و برخاست پرواز ها در 
آبان ماه امسال در فرودگاه های 
این  بوده  پرواز  خارجی1922 
در حالی است که در آبان ماه 
سال گذشته، 1۶۶8 نشست و 
برخاست داشته ایم.  همچینن 8 
ماه امسال پرواز های بین المللی 
در فرودگاه های تحت مالکیت 
فرودگاه در جابه جایی  شرکت 
 7 و   8 ترتیب  به  بار  و  مسافر 
درصد رشد داشته است. گفتنی 
است در بخش تأخیرات پروازی 
وارش  و  طوس ایر  هواپیمایی 
به ترتیب با 100 و 45 درصد قرار 

گرفته اند.
 

ایجاد خط پروازی 
بندرعباس- پاکستان

استان  فرودگاه های  مدیرکل 
حضور  با  نشستی  در  هرمزگان 
سفیر پاکستان و معاون سیاسی-

امنیتی-اجتماعی هرمزگان گفت: 
بندرعباس  بین المللی  فرودگاه 
آمادگی کامل برای ایجاد مسیر 
پروازی از پاکستان را دارد. جمشید 
دلفاردی گفت: فرودگاه بین المللی 
زیر  به  باتوجه  بندرعباس 
ساخت های موجود آمادگی کامل 
برای ایجاد مسیر پروازی جدید 
از پاکستان به بندرعباس را دارد. 
بندرعباس به عنوان پایگاه تجاری 
و ترانزیتی کشور، همه ساله میزبان 
تعداد کثیری از مسافران ورودی 
به عنوان خدمه کشتی، تجار و 
مشاغل مرتبط با حوزه دریانوردی و 
بازرگانی از کشور همسایه پاکستان 

است.

اخبار
دستگاه ها، مالکان دولتی و یا بخش 
خصوصی که از سال ها قبل زمینی را 
کرده اند  دریافت  ساخت وساز  برای 
اما ساخت و سازی در این زمین انجام 
نداده اند، با تعیین وقتی محدود فرصت 
دارند زمین را بر اساس مجوزی که دارند، 
بسازند در غیر این صورت زمین تغییر 
کاربری داده شده و به بخش خدمات 

واگذار می شود.
به گفته دانشجو، از زمان ابلاغ این 
قانون، برخی دستگاه ها مانند دانشگاه 
در  زمین های  واگذاری  به  اقدام  آزاد 

اختیار کرده اند.
در نشست الحاق اراضی که اخیراً با 
حضور چند تن از اساتید شهرسازی و 
هادی عباسی معاون وزیر راه و شهرسازی 
و علیرضا جعفری مدیرعامل شرکت 
عمران شهرهای جدید در دانشگاه تهران 
برگزار شد، برخی از اساتید با استناد به 
آمار و مطالعات انجام شده در این زمینه 
تقلیل توسعه شهری به توسعه منفصل 
و ساخت شهرهای جدید و شهرک های 
اقماری را برای همه شهرها مناسب 
ندانستند چرا که به گفته این اساتید 
»شواهد نشان می دهد زمین مورد نیاز 
برای توسعه شهرهای موجود، وجود 
دارد«. دولت این راهکار را در دستور کار 

قرار داده است.
در حال حاضر سیاست بستن محدوده 
شهرها و تعیین خط حریم شهری، علاوه 
بر کلان شهرها، در بسیاری از شهرهای 
کشور نیز مشکلاتی را به وجود آورده و 
موجب شده نهضت ملی مسکن نیز با 
سد این سیاست برخورد کند و سرعت 
آن کند شود؛ موضوعی که وزیر راه و 
شهرسازی اخیراً به آن واکنش نشان داد 
و عنوان کرد: توسعه محدوده های شهری 
که بعضاً یک کمربند بسیار نامناسبی دور 
شهرها را بسته بود، منجر شد اتفاقات 
زمین و  از جمله گرانی قیمت  بدی 
مسکن در سال های متوالی اتفاق بیفتد 

که در صدد باز کردن آن هستیم.
طبق مطالعات انجام شده دهک های 
1 تا 4 توان خرید زمین یا مسکن در 
شهرک ها یا شهرهای جدید حتی در 
طرح هایی مانند نهضت ملی مسکن 
را ندارند و از این رو دولت مکلف به 
تأمین زمین و مسکن برای این افراد 
با حداقل هزینه هاست. فعالان حوزه 
مسکن معتقدند اگر اقشار کم درآمد در 
طرح هایی مانند نهضت ملی مسکن 
برای خانه دار شدن هدف این قانون قرار 
گرفته اند، دولت باید زمین های در اختیار 
را برای ساخت واحد مسکونی در اختیار 
طرح قرار دهد. توسعه شهرها و اتصال 
زمین به محدوده شهری راهکار دیگری 
است که دولت به دنبال آن است. این 
راهکار افزودن دو دهم درصد به محدوده 
شهرها برای ساخت مسکن را در نظر دارد 
اما با توجه به اینکه در برخی کلانشهرها 
مانند تهران، الحاق به محدوده شهری 
امکان پذیر نسیت، ساخت شهرک یا 
توسعه شهرهای جدید اطراف این شهرها 
برای تأمین واحد مسکونی طرح های 

حمایتی مورد نظر است.

عکس: فارس

یک  جمعیت  جوانی  طرح  مشمول 
است  تومان  میلیون   172 و  میلیارد 
که در صورت بالا بودن ارزش زمین از 
قیمت تعیین شده به صورت مشاعی 
این اراضی به دو یا سه خانواده واگذار 
می شود. فقط هزینه های آماده سازی از 
جمله تحصیل ، جدول سازی و آسفالت 
از متقاضیان دریافت می شود و افراد بعد 
از 2 سال تنفس در مدت زمان هشت 
سال به صورت اقساطی این هزینه ها را 

می پردازند.
و  معماری  معاون  دانشجو،  خسرو 
در  شهرسازی،  و  راه  وزیر  شهرسازی 
گفت و گو با »ایران« تأکید کرد: در کشور 
زمین به اندازه کافی برای ساخت مسکن 
موجود است و برای تأمین زمین مشکلی 
نداریم. اما با توجه به قانون که ساخت و 
ساز در اراضی کشاورزی درجه یک و دو را 
ممنوع کرده است، در برخی استان ها که 
بیشتر اراضی آنها کشاورزی است، مشکل 
تأمین زمین داریم.تاکنون ۶0 درصد 

زمین نهضت ملی تأمین شده است.
به گفته دانشجو در برخی شهرهای 
گلستان،  گیلان،  مازندارن،  استان 
زنجان و قزوین به هیچ وجه امکان 
تأمین زمین نیست در حالی که طبق 
تکلیف قانونی نهضت ملی مسکن و 
طرح جوانی جمعیت، دولت ملزم به 
فراهم کردن زمین رایگان برای ساخت 

مسکن متقاضیان این دو طرح است.
برای تأمین زمین ساخت مسکن نهضت 
ملی و طرح جوانی جمعیت، به گفته 
دولت  طرف  از  پیشنهاداتی  دانشجو 
مطرح شده و در مجلس در حال بررسی 

است.
مساحت  یک درصد  در  فقط  تاکنون 
کشور ساخت وساز انجام شده است، 
حال آنکه 15 درصد وسعت کشور قابل 
سکونت است و با اختصاص 2 درصد از 
این میزان به ساخت مسکن، به راحتی 
اجرایی  را  مسکن  ساخت  می توان 
کرد. برآوردها نشان می دهد حدود 
۶00 هزار هکتار زمین شهری در کشور 
موجود است. بر اساس قانون جهش 
دولتی  دستگاه های  مسکن،  تولید 
ملزم شده اند زمین مازاد خود را برای 
ساخت مسکن اختصاص دهند. یکی از 
مشکلات تأمین زمین همین جاست. با 
اینکه اراضی زیادی به صورت بلااستفاده 
در دست دستگاه ها و نهادهای دولتی 
است اما آنها بدون توجه به قانون 
طرح های  برای  زمین  واگذاری  از 
مسکن سازی خودداری می کنند. در این 
خصوص، معاون معماری و شهرسازی 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به قانون 
تغییر کاربری اراضی احتکار شده که 
اخیراً توسط این معاونت ابلاغ شده 
است، گفت: بر اساس این قانون افراد، 

اینکه  بیان  با  راه وشهرسازی  وزیر 
هم اکنون اجرای واحدهای نهضت 
ملی مسکن از یک میلیون و 9۶0 هزار 
واحد عبور کرده که 210 هزار واحد 
آن مربوط به نوسازی بافت فرسوده 
است، گفت: در سامانه خودنویس 
۶0 هزار قرارداد اجاره ثبت نهایی 
شده و 11۳ هزار مسکن مهر در دولت 

سیزدهم تکمیل و تحویل شده است.
سامانه  گفت:  بذرپاش  مهرداد 
راه وشهرسازی  وزارت  در  خودنویس 
مدت ها  که  است  سامانه ای 
پیش شروع به کار کرده و سامانه 
قراردادهای اجاره است که به صورت 
رایگان موجر و مستأجر می توانند 
و  تنظیم  هم  بین  را  قراردادهایی 

شاهدان امضا کنند و این کار بدون 
پرداخت هزینه است و این قراردادها 
در شوراهای حل اختلاف دارای اعتبار 

و قابل استناد است.
وی ادامه داد: تاکنون حدود 200 هزار 
نفر وارد سامانه شده اند و قراردادهای 
۶0 هزار نفر در سامانه خودنویس ثبت 
نهایی شده و با ارائه کد رهگیری کاملاً 

معتبر است.
موضوع  به  راه وشهرسازی  وزیر 
بافت فرسوده اشاره کرد و گفت: 
سامانه  در  شده  ثبت  قراردادهای 
شرکت بازآفرینی شهری ایران از 210 
هزار تا عبور کرده است و روزانه رشد 
احداث  عملیات  و  دارد  فزاینده ای 
۶0 هزار واحد مسکونی ثبت شده در 
سامانه بازآفرینی شهری ایران به اتمام 

رسیده است.
وزیر راه وشهرسازی با بیان اینکه در 
ابتدای دولت سیزدهم 240 هزار واحد 

باقیمانده مسکن مهر از گذشته به 
دولت به ارث رسیده است، از اتمام 
خبر  تعداد  این  از  واحد  هزار   11۳
داد و تأکید کرد: تکمیل واحدهای 
سرعت  با  مهر  مسکن  باقیمانده 
خوبی در حال انجام است و همکاران 
در مجموعه وزارت راه وشهرسازی با 
وجود کمبود منابع، کار را به شکل 
دارند.  پیگیری  دست  در  مناسب 
در تلاش هستیم در سال آینده به 
افرادی که بیش از 10 سال و بیشتر 
منتظر دریافت واحدهای مسکونی 
خود بودند واحدهای مسکونی مهر را 

تحویل دهیم.

تکمیل کریدورهای ترانزیتی
جلسه ای  در  داد:  توضیح  بذرپاش 
که با وزیر امور خارجه هند داشتیم، 
مراحل نهایی مذاکرات در خصوص 
قرارداد بندر شهید بهشتی چابهار 

انجام شد. در توافق با هند موافقت 
توافقات  ماه  یک  ظرف  کردیم 
باقیمانده تکمیل شود و قرارداد بین 

مدیران اجرایی به امضا برسد.
حضور  در  داد:  توضیح  بذرپاش 
اقدامات  آخرین  رئیس جمهور 
گزارش  منطقه ای  کریدورهای 
گرفته  تصمیمات  همچنین  و 
شد و آخرین دستورات را در این 
خصوص ارائه کردند. مقرر شده 
تکمیل  در  بخش ها  سایر  است 
این کریدورها نقش داشته باشند 
تا این زنجیره های مهم و راهبردی 
کریدوری را هر چه سریع تر به اتمام 
برسانیم. اولویت، در تکمیل زنجیره 
کریدوری چابهار-زاهدان و زاهدان-

یونسی است.
وزیر راه وشهرسازی گفت: قطعه رشت 
بهره برداری  برنامه  در  کاسپین  به 
دولت سیزدهم است که با تکمیل این 

قطعه در مسیر کریدور شمال-جنوب، 
اتصال دریا به دریا از بندرعباس به 

بندر کاسپین محقق خواهد شد.

فروش بلیت هواپیما با قیمت 
مصوب

نیز  هوایی  حوزه  در  بذرپاش 
گفت:  و  کرد  ارائه  توضیحاتی 
از  ما  خواسته های  از  یکی 
است  این  هواپیمایی  شرکت های 
تأمین  حوزه  در  سرمایه گذاری  که 
هواپیما انجام دهند. اخیراً ایرلاین ها 

هواپیماهایی را به کشور وارد کرده اند.
خصوص  در  کرد:  تصریح  وی 
ترخیص قطعات هواپیما از گمرک، 
شرکت های  از  را  حمایت  حداکثر 
توقع  داشت.  خواهیم  هواپیمایی 
ما از شرکت های هواپیمایی رعایت 
مردم  اینکه  و  است  بازار  مقررات 
هر چه سریع تر و با قیمت مناسب 

بتوانند بلیت هواپیما تهیه کنند.
به گفته بذرپاش، حسابرس هایی 
برای تعیین قیمت بلیت هواپیما 

تعیین شده است.

۱۱۳ هزار مسکن مهر در دولت سیزدهم تکمیل و تحویل شد

گزارش خبری

تأمین زمین 
مسکن های 

حمایتی

در کشور زمین به 
اندازه کافی برای 

ساخت مسکن 
موجود است و برای 

تأمین زمین مشکلی 
نداریم. اما با توجه 

به قانون که ساخت 
و ساز در اراضی 

کشاورزی درجه یک 
و دو را ممنوع کرده 

است، در برخی 
استان ها که بیشتر 

اراضی آنها کشاورزی 
است، مشکل تأمین 
زمین داریم.تاکنون 

60 درصد زمین 
نهضت ملی تأمین 

شده است



7بازار مالی پنجشنبه    28 دی  1402    شماره  179

Iran economy newspaper

خ ارز یکی از مهم ترین متغیرهای اقتصاد  نر
ایران است که تحت تأثیرعوامل مختلفی 
قراردارد. درحالی که اصلی ترین متغیرهای 
خ به اقتصاد ملی مربوط  تأثیرگذار دراین نر
می شود اما همواره انتظارات و رویدادهای 
سیاسی و نظامی که موجب تحریک انتظارات 
خ ارز  به سمت پایین یا بالا می شود نیز در نر
اثر دارد. بدین ترتیب نگاهی به رخدادهای 
غیراقتصادی در طول سالیان گذشته نشان 
از اثر پررنگ بر نرخ ارز دارد اما به همان میزان 
که اثر اینگونه حوادث غیراقتصادی پررنگ و 
جهشی است، میزان ماندگاری آن نیز کوتاه 
مدت است. درواقع بازار ارز، طلا و سهام که 
نسبت به سایر بازارها از نقدشوندگی بالاتری 
برخوردارند به سرعت به رویدادهای مختلف 
واکنش نشان می دهند. البته این واکنش 
مختص به اقتصاد ایران نیست و درتمام 
دنیا، بازارهای مالی به رویدادهای سیاسی 
و غافلگیرکننده واکنش مشابهی نشان 

می دهند.
طی هفته های اخیر بازار ارز ایران تحت تأثیر 
رویدادهای سیاسی و نظامی با نوسان همراه 
شده که نقطه مشترک تمام آنها در مقطعی 

خ ارز است. با بررسی واکنش  بودن رشد نر
خ ارز به این رویدادها می توان به یک الگو  نر
واحد دست یافت به این معنا که بازار پس 
از هر حادثه ای و به میزان بزرگی و اهمیت آن 
جهش می کند و رکوردهای تازه ای را به ثبت 
می رساند اما به سرعت این قله قیمتی را از 
دست می دهد و به کانال های پیشین خود و 

گاه پایین تر از این کانال ها بازمی گردد.
 

 بررسی اثر چهار رویداد سیاسی
خ ارز در یک سال اخیر بر نر

بررسی چهار حادثه سیاسی از اسفند ماه 
سال گذشته تاکنون همین کلیشه را به تصویر 
می کشد. برای مثال در اسفند سال گذشته، 
انتشار گزارش آژانس انرژی بین المللی که 
حاوی نکات منفی درخصوص ایران بود، 
خ ارز شد. بدین ترتیب  بهانه ای برای رشد نر
در حالی که در پنجم اسفند ماه نرخ دلار در 
بازار آزاد 41 هزار و 750 تومان بود، این نرخ 12 
اسفند به 52 هزار و 500 تومان جهش کرد، ولی 
خ  حدود یک هفته بعد یعنی در 20 اسفند نر

دلار دوباره به 43 هزار و 200 تومان بازگشت.
در مهر ماه سال جاری نیز درخصوص عملیات 
طوفان الاقصی همین اتفاق تکرار شد. در 
خ دلار عدد 49 هزار  13 مهر ماه سال جاری نر
و 900 تومان را نشان می داد که آغاز عملیات 
نظامی این نرخ را در 16 مهر ماه به 52 هزار و 

200 تومان رساند اما مشابه اسفند سال قبل 
به سرعت این نرخ افت کرد به طوری که در 19 

مهر ماه دلار به 50 هزار و 800 تومان بازگشت.
درخصوص حادثه تروریستی کرمان نیز که به 
شهادت تعدادی از هموطنان مان منجر شد 
خ دلار از  خ داد. به گونه ای که نر اثر مشابهی ر
50 هزار و 500 تومان در 12 مهر ماه امسال به 
51 هزار و 400 تومان در 14 دی افزایش یافت 
خ دوباره به 50 هزار و  ولی 17 دی ماه این نر
900 تومان عقبگرد کرد. در تازه ترین رخداد 
سیاسی یعنی حمله نظامی امریکا و انگلیس 
به یمن نیز همین اتفاق تکرار شد. درحالی که 
17 دی ماه دلار روی عدد 50 هزار و 900 تومان 
خ در 23 دی ماه تا 52 هزار  قرارداشت، این نر
و 300 تومان هم بالا رفت اما یک روز بعد )24 

دی( دلار به 51 هزار و 900 تومان افت کرد.
البته با توجه به اینکه این رویدادهای سیاسی 
به فاصله کمی از یکدیگر رخ داده است، شاید 
درنگاه اول اثر روانی بیشتری در مقایسه با 
رویدادهای موردی داشته باشد اما با وجود 
همین الگو یعنی جهش موقتی و عقبگرد فوری 

برای آن متصور است.
خ ارز از ابتدای سال  باتوجه به ثبات نسبی نر
و گذرا بودن نوسانات ناشی از حوادث و اخبار 
سیاسی، درکنار تقویت منابع ارزی کشور 
خ دلار بعد از فروکش  به نظر می رسد روند نر
کردن التهابات بمباران یمن نیز نزولی شده و 

به سطح قیمتی قبلی بازگردد.
با این حال بیم آن می رود که جنگ تبلیغاتی 
رسانه های غربی و رفتارهای هیجانی در بازار 
بتواند دامنه اثرگذاری رفتارهای سیاسی را 
افزایش دهد. باوجود این تجربه نشان داده 

است که چنین اثرگذاری هایی موقتی است.
 

  پیش بینی ۱۰ اقتصاددان از قیمت دلار
در روزهای آینده

درهمین خصوص و علاوه بر بررسی 
رویدادهای سیاسی یک سال اخیر که نشان 

الگوی اجباری افت وخیز دلار
نرخ ارز پس از هر رویداد مهم سیاسی افزایش می یابد اما این افزایش مقطعی و کوتاه مدت است

خ ارز  دهنده یک الگو برای رشد موقتی نر
است، پیش بینی کارشناسان اقتصادی نیز با 
توجه به متغیرهای اقتصادی کشور نشان از 
موقتی بودن این رشد دارد. بسیاری از ذینفعان 
داخلی و خارجی نوسان نرخ ارز، از ثبات نسبی 
ایجادشده در بازار، از ابتدای سال جاری متضرر 

شده اند.
این افراد و جریان ها در مواقعی که یک حادثه 
یا رخداد غیراقتصادی مثل اخبار منفی 
سیاسی یا تنش های منطقه ای رخ می دهد 
با موج سواری و جوسازی رسانه ای، به دنبال 
تهییج انتظارات تورمی و ایجاد التهاب در بازار 

ارز و طلا هستند.
در سال های گذشته به دلیل ضعف در 
حکمرانی ارزی و انفعال بازارساز، ایجاد 
هیجانات باعث جهش های ارزی می شد 
اما در سال جاری با تقویت و حفظ منابع 
ارزی و اقدامات هوشمندانه بازارساز در 
مقاطع مختلف، با کنترل شوک های سیاسی، 
هیجانات در کمتراز چند روز تخلیه شد و 
ثبات و آرامش به بازار ارز و طلا بازگشت. 
به همین دلیل اکثر کارشناسان و فعالان 
اقتصادی معتقدند؛ نوسانات اخیر در بازار 
ارز درنتیجه دامن زدن به فضای روانی است 
و همچون موارد قبلی، حباب دلار با فروکش 
کردن هیجانات مقطعی، تخلیه خواهد شد و 

قیمت ها به سطوح تعادلی قبلی بازمی گردد.
درهمین خصوص براساس نظرخواهی 
خبرگزاری تسنیم از 10 کارشناس اقتصادی، 
خ ارز موقتی  تمام آنها معتقدند که رشد نر

است.
این درشرایطی است که در یک سال اخیر 
و به خصوص از ابتدای سال جاری تاکنون 
بانک مرکزی توانسته است با اجرای سیاست 
خ ارز را در محدوده مشخصی  تثبیت، نر
ثابت نگهدارد، موضوعی که مورد توافق تمام 
کارشناسان است. بنابراین پس از فروکش 
کردن جو روانی رویدادهای سیاسی و بازگشت 
خ ارز  شرایط عادی به بازار به طور قطع نر
همان مسیر یک سال اخیر را طی خواهد کرد 
و جهش های موردی در نمودار بلندمدت نرخ 

ارز نمایانگر رشد های گذراست.

گزارش

بازار پس از هر حادثه ای و 
به میزان بزرگی و اهمیت آن 

جهش می کند و رکوردهای 
تازه ای را به ثبت می رساند اما 
به سرعت این قله قیمتی را از 
دست می دهد و به کانال های 

پیشین خود و گاه پایین تر از 
این کانال ها بازمی گردد

 پایان نخستین جلسه حراج حضوری شمش طلا

۱۰ کیلو شمش فروخته شد
نخستین جلسه حراج حضوری شمش طلا، 
دیروز چهارشنبه 27 دی ماه به پایان رسید 
و در آن 10 عدد شمش طلای یک کیلویی 

معامله شد.
پس از افزایش قیمت سکه و طلا در روزهای 
اخیر، بانک مرکزی به منظور کاهش قیمت ها 
و کنترل بازار، عرضه شمش طلا در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران را در دستور کار قرار 
داد و مقرر شد عرضه شمش طلا از ساعت 
12 دیروز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
به صورت حضوری انجام شود. به گفته 
سخنگوی بانک مرکزی، با وجود اشکال 
فنی در تارنمای مرکز مبادله، حراج به صورت 
حضوری جریان داشت و در نخستین حراج 
10 عدد شمش طلای یک کیلویی براساس 
نرخ های کشف شده از فرایند عرضه و تقاضا 
معامله شد. سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا 
از فروش 10 عدد شمش  طلای یک کیلویی 
در نخستین حراج مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در روز جاری خبر داد. اصغر بالسینی 
در گفت وگو با فارس، اعلام کرد: نخستین 
حراج شمش طلا  از ساعت 12 چهارشنبه 
27 دی ماه به صورت حضوری برگزار و طی 
آن 10 کیلوگرم شمش طلا با عیار 995 از 1000 
داد و ستد شد. وی مکانیسم تعیین قیمت 
را عرضه و تقاضا در مرکز مبادله ارز و طلا 
عنوان کرد و گفت: قیمت کشف شده نزدیک 
نرخ بازار بود. سخنگوی مرکز مبادله ارز 
و طلا گفت: عرضه کنندگان شمش طلا، 
واردکنندگان بخش خصوصی و خریداران 
هم 4 گروه تولیدی طلا و جواهر بودند. وی 
اضافه کرد: تسویه نقدی و تحویل فیزیکی 
شمش های طلا نیز در پایان جلسه انجام شد. 
به گفته بالسینی، با توجه به مقررات مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، عرضه شمش طلا در 
روزهای آینده ادامه دارد. خریدارانی که شرایط 
آنها از سوی اتحادیه طلا و جواهر احراز شده 
و پروانه کسب دارند، درخواست خرید خود 
را به مرکز مبادله ارز و طلا اعلام می کنند و 
پیش از حضور در حراج، وجه الضمان مربوطه 
را می پردازند تا در حراج حضور داشته باشند.

رشد شاخص کل هم وزن با 
تحرک کوچک ترهای بازار

در معاملات دیروز، شاخص  هم وزن با 
افزایش ٦٩٨ واحدی به سطح ٧٦٢ هزار و 
٣٣٩ واحد رسید. در معاملات روز چهارشنبه، 
شاخص کل بورس با افت ٩٩٠ واحدی به 
ارتفاع ٢ میلیون و ١٨٥ هزار و ٩٧٩ واحد 

رسید.
 بر این اساس، شاخص  هم وزن اما با افزایش 
٦٩٨ واحدی به سطح ٧٦٢ هزار و ٣٣٩ واحد 
رسید. همچنین، ارزش کل معاملات بازار به 
11هزار و 533 میلیارد تومان رسید که 3887 
میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد 
سهام و صندوق های قابل معامله سهامی 

بود.
ارزش روز بازار که شامل ارزش روز 611 
شرکت حاضر در بورس تهران است به رقم 
7 میلیون و 620 هزار میلیارد تومان معادل 
152.4 میلیارد دلار رسید. معامله گران 6.4 
میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 341 هزار 
فقره معامله و به ارزش 4 هزار و 505 میلیارد 

تومان دادوستد کردند.
شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی 
ارزشی 5 صدم درصد افت داشتند، اما این 
دو شاخص با معیار هم وزن 9 صدم درصد 
رشد کردند. شاخص آزاد شناور 13 صدم 
درصد، شاخص بازار اول بورس 5 صدم 
درصد و شاخص بازار دوم بورس 4 صدم 

درصد کاهش یافتند.
نماد سرمایه گذاری امید بیشترین اثر افزایشی 
و نمادهای فولاد مبارکه، ملی مس ایران، 
کشتیرانی،  مخابرات ایران، پالایشگاه تهران 
و سیمان دشتستان بیشترین اثر کاهشی 
در شاخص بورس تهران را داشته اند. در 
فرابورس ایران نیز شاخص کل فرابورس 
با 37 واحد کاهش به رقم 26 هزار و 294 

واحد رسید.

اخبار

سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار با اشاره به جزئیات 
واریز بدون سقف وجوه به حساب  
کارگزاری ها اعلام کرد: با تعامل سازمان 
بورس و بانک مرکزی، مقرر شد واریز وجوه 
به حساب های کارگزاری از سوی سهامداران 
صرفاً از طریق حساب  شخصی صورت گیرد.
ابوالقاسم فرجی نیا، در گفت وگو با پایگاه 
خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، اظهار 
داشت: با توجه به مشکل عمده در حوزه 
واریز وجوه به حساب کارگزاری ها، استفاده 
از حساب های اشخاص دیگر و انتقال پول 
اشخاص زیر 18 سال به حساب کارگزاری ها، 
این موضوع در کارگروه ارزیابی مورد بحث 
و بررسی و همچنین تصمیم گیری سازمان 

بورس و اوراق بهادار قرار گرفته است.
 

همکاری بازار سرمایه و بازار پول
سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار افزود: با همکاری 
واحد نهادهای مالی، بانک مرکزی و 
همچنین شاپرک، تصمیم بر این شد که 
واریز وجوه به حساب های کارگزاری صرفاً 

از حساب های شخصی و متعلق به خود 
اشخاص صورت گیرد و این سرویس که از 
سوی شاپرک راه اندازی شده با تطبیق کارت 
بانکی اشخاص و کدملی آنها امکانپذیر 

است.
وی با بیان اینکه از این پس، واریز وجوه 
افرادی که کارت های بانکی آنها متعلق به 
خودشان است به حساب کارگزاری بدون 
سقف انجام می شود، گفت: با این اقدام، 
واریز وجوه به حساب های بورسی اشخاص 
در نزد کارگزاری ها از حساب بانکی و کارت 
بانکی متعلق به آنها صورت گرفته و البته 

واریز بدون سقف خواهد بود.
 

واریز وجوه توسط دارندگان واحدهای 
سرمایه گذاری صندوق های 

سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: البته این 
موضوع برای صندوق های سرمایه گذاری 
نیز در حال پیگیری است تا واریز وجوه 
توسط دارندگان واحدهای صندوق های 
سرمایه گذاری صرفاً از حساب بانکی و 
از کارت بانکی متعلق به خودشان به 

حساب های آن صندوق ها واریز شود و 
این کنترل و تطبیق در آن حوزه نیز صورت 

گیرد.
 

تکلیف واریز اشخاص زیر ۱۸ سال
وی با اشاره به اینکه برای اشخاص زیر 18 
سال، 2 راهکار قابل ارائه است، بیان کرد: 
نخست اینکه همه اشخاصی که می خواهند 
برای افراد زیر 18 سال اقدام به معامله 
کنند، می توانند با مراجعه به بانک، شماره 
حساب بانکی به نام اشخاص زیر 18 سال 
افتتاح کرده و از آن حساب برای انتقال 
وجوه استفاده کنند و نام کاربری و رمز 
عبور حساب بانکی در اختیار آنهاست و 
از آن طریق می توانند وجوه را به حساب 

فرزندان خود واریز کنند.
سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار در ادامه افزود: 
راه حل دوم این است که با توجه به اینکه 
ولی و قیم امکان دخل و تصرف در اموال 
فرزندان را دارد، نهادهای مالی و کارگزاران 
سازمان وجوهی را که از سمت والدین 
واریز می شود به حساب آنها اعمال کنند. 

مجوز این موضوع داده شده چرا که برخی 
از انتقال طلب ها در بازار سرمایه مجاز 
است )همانند انتقال از ولی به فرزند( 
بنابراین، کارگزاران هم می توانند این کار 

را انجام دهند.
فرجی نیا گفت: تمام تلاش سازمان بورس 
و اوراق بهادار این است که هیچ گونه خللی 
در انجام و فرایند معاملات صورت نگیرد. 
بنابراین، کارگزاران نباید دغدغه ای در این 

خصوص داشته باشند.
اقدام مثبت مورد نظر، مانعی بزرگ برای 
سوء استفاده گران از حساب های بانکی و 

بورسی اشخاص است.
 

اقدامات مرکز مبارزه با پولشویی
وی در خصوص اقدامات مرکز مبارزه با 
پولشویی سازمان بورس و اوراق بهادار، 

گفت: پاسخگویی به استعلامات از جمله 
اقداماتی است که موجب می شود تمامی 
واحدهای ارائه خدمت یا صدور مجوز، از 
مرکز مبارزه با پولشویی استعلام گرفته و 
مرکز هم کار مربوط به پاسخگویی به آنها 

را انجام  دهد.
 

سامانه ای برای نظارت بیشتر بر 
ها عملکرد

وی در پایان به ایجاد و طراحی سامانه ای 
به منظور نظارت بیشتر بر عملکردها 
اشاره کرد و افزود: در حال حاضر طراحی 
و پیاده سازی 2 تا 3 سامانه به واحدهای 
مربوطه ارائه شده و آنها هم کار پیاده سازی 
را انجام می دهند تا نظارت جامع و 
مکانیزه ای در سطح بازار سرمایه صورت 

گیرد.

سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان بورس و اوراق بهادار تشریح کرد

جزئیات واریز بدون سقف وجوه به حساب  کارگزاری ها
 2 راه حل واریز برای اشخاص زیر 18 سال
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قیمت 
)تومان( رم حافظه مدل

59.000.000 16 1024 Pro 14 Xiaomi

52.900.000 16 512 Ultra 13 Xiaomi

51.500.000 12 512 Pro 14 Xiaomi

42.000.000 16 512 14 Xiaomi

38.500.000 12 256 Ultra 11 Xiaomi Mi

39.000.000 16 1024 Pro Xiaomi Redmi K70

35.900.000 16 1000 13T Pro Xiaomi

30.000.000 12 256 12T Pro Xiaomi

27.500.000 12 512 13T Pro Xiaomi

22.500.000 12 512 Pro Xiaomi Poco F5

20.500.000 12 256 12 Xiaomi

20.100.000 12 256 13T Xiaomi

18.200.000 8 256 12 Xiaomi

18.700.000 8 256 Lite 13 Xiaomi

18.400.000 12 256  12 Xiaomi Redmi Note
5G Pro Plus

17.400.000 8 256  12 Xiaomi Redmi Note
Explorer

16.600.000 12 256 Xiaomi Poco F5

16.400.000 12 256 Xiaomi Redmi K50

14.200.000 8 128 12X Xiaomi

14.200.000 8 256 Lite 12 Xiaomi

11.400.000 6 128 Xiaomi Poco F4

10.800.000 8 256 5G Pro Xiaomi Poco X4

10.500.000 8 256  12 Xiaomi Redmi Note
4G Pro

7.100.000 4 64  Xiaomi Redmi Note
pro 10

6.700.000 6 128  Xiaomi Redmi Note
4G 12

6.600.000 6 128  Xiaomi Redmi Note
5G 10

6.500.000 8 256 Xiaomi Poco M5s

6.500.000 8 256 Xiaomi Poco C65

6.600.000 8 256 13C Xiaomi Redmi

5.900.000 6 128 Xiaomi Poco M5s

5.900.000 6 128 13C Xiaomi Redmi

5.500.000 6 128 12C Xiaomi Redmi

5.100.000 4 128 12C Xiaomi Redmi

4.300.000 4 64 9A Xiaomi Redmi

4.100.000 4 64 Xiaomi Poco C40

3.800.000 2 32 Xiaomi Poco C40

3.600.000 4 64 Plus Xiaomi Redmi A2

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت گوشی های شیائومی در بازارقیمت ماهی و محصولات شیلاتی در بازار

قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

299قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم
198ماهی قزل آلا

فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 
500179 گرم

288فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم
796فیله ماهی شوریده جنوب

استیک ماهی شیر جنوب با پوست 
700227گرم

480فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
ماهی سفید دریایی شکم خالی یک 

475کیلو

190ماهی حسون 700 گرم
95ماهی حسون 700 گرم منجمد

105ماهی گیدر 500 گرم
145فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم
فیله ماهی سی باس بدون استخوان 

500285 گرم

فیله ماهی سی باس بدون استخوان 
300192 گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با 
180پوست 600 گرم

350فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
270فیله ماهی کوتر 700 گرم

175ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم
310فیله استیک شیر یک یکو شیلات

310میگو منجمد 500 گرم

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 30.900.000سکه تمام طر

ح قدیم  28.100.000سکه تمام طر

17.700.000نیم سکه

10.750.000ربع سکه

6.000.000سکه گرمی

2.666.000طلای 18 عیار

3.554.000طلای 24 عیار

11.550.000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2020 $اونس طلا
42.924دلار بانک مرکزی

46.697یوروی بانک مرکزی

11.688درهم بانک مرکزی 

غ در بازار غ و تخم مر قیمت مر

قیمت روز کامیون در بازار

قیمت )تومان(توضیحاتمدل
3.300.000.000پلاک سفید1924 کمپرسی
3.450.000.000پلاک زرد1924 کمپرسی
3.700.000.000پلاک زرد با اتاق1924 کمپرسی

3.080.000.000پلاک سفید1924 باری
3.150.000.000پلاک زرد1924 باری

5.000.000.000پلاک زرد2624 کمپرسی
5.400.000.000پلاک زرد با اتاق2624 کمپرسی

4.400.000.000پلاک سفید2624 باری
4.250.000.000پلاک زردفوتون 430
4.600.000.000پلاک زردفوتون 460

4.600.000.000تک محورفاو 460
4.350.000.000تک محورفاو 420
5.250.000.000جفت محورفاو 420

5.300.000.000فولپیلسان 480
4.850.000.000فولامپاور
5.250.000.000بدون کولر درجادیما
5.400.000.000کولر درجا + فلاپدیما
KX4804.880.000.000فول
KX4805.150.000.000فول

غ قیمت)تومان(نوع مر

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 128.500ران مر

149.500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 125.000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 146.500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 149.500سینه مر

138.000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

95.000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

79.500بازوی کبابی ساده

92.000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 178.000فیله مر

غ بدون پوست 50.000گردن مر

175.000شنیتسل بدون آرد

179.000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29.000دل مر

غ 19.000جگر مر

غ 19.000سنگدان مر

غ 18.000پای مر

115.000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی

89.000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125.000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 81.500مر

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 47.900تخم مر

غ بسته 20 عددی بسته بندی 62.900تخم مر

غ بسته 9 عددی بسته بندی 35.900تخم مر

غ بسته 6 عددی بسته بندی 29.900تخم مر
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قوه قضائیه علیه سلاح ورزی 
رأی داد

دعوی حقوقی حسین ساح ورزی در دادگاه 
ــا تأیید مصوبه شورای عالی  بدوی رد شد و ب
نظارت در دستگاه قضا، انتخابات در موعد 
گزارش  به  شد.   خواهد  برگزار  مقرر 
ساح ورزی  حسین  قبل  چندی  تسنیم، 
ماه  آبان  یکم  مصوبه  ابطال  هدف  با 
شورای عالی نظارت دعوی حقوقی را در قوه 
قضائیه کلید زده بود و از این مسیر به دنبال 
ریاست  در  خود  غیرقانونی  حضور  تداوم 
دادگاه   54 شعبه  حالا  بود.   ایران  اتاق 
بدوی  مرحله  در  تهران  استان  حقوقی 
پرونده حقوقی  این  به  از ختم رسیدگی 
خبر داده و بر اساس رأی قاضی خواسته 
ــه  ــال مصوب ــر ابط ــی ب ــاح ورزی مبن ــین س حس
بر  رأی  و  تأیید نشده  نظارت  شورای عالی 
ــت. ــده اس ــان داده ش ــته خواه ــان خواس بط
ــاح ورزی و   ــت س ــال درخواس ــه ابط ــه ب ــا توج ب
تأیید مصوبه شورای عالی نظارت، انتخابات 
ریاست اتاق ایران در تاریخ مقرر یعنی یکم 

بهمن ماه برگزار خواهد شد. 
می دهد  نشان  تسنیم  خبرنگار  پیگیری 
بعد از صدور رأی دادگاه با حضور علی آبادی 
رئیس شورای عالی نظارت بر اتاق و اعضای 
تشکیل  مشترک  جلسه ای  رئیسه  هیأت 
شده است و بر برگزاری انتخابات در تاریخ 
پیشین  مصوبه  مطابق  ماه  بهمن  یکم 

شورای نظارت تأکید گردیده است.
تشکل های اتاق ایران تابع شورای عالی 

نظارت
ــاب  ــارت، انتخ ــی نظ ــورای عال ــم ش ــق تصمی طب
حسین ساح ورزی برای ریاست اتاق بازرگانی 
سمت  این  از  وی  و  بوده  غیرقانونی  ایران 
کنار گذاشته شده و اول بهمن ماه، انتخابات 
جدید رئیس اتاق بازرگانی برگزار خواهد شد. 
ابوالفضل روغنی گلپایگانی، رئیس فراکسیون 
تشکل های اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
اینکه تصمیم قانونی شورای عالی نظارت 
را قبول داریم وهمه مطیع قانون هستیم 
پیرامون جلسه اخیر تشکل های اتاق بازرگانی 
ــا  ــه ب ــود ک ــن ب ــه ای ــکیل جلس ــل تش ــت: دلی گف
دوستان خود در مورد موضوعات تشکل های 
اتاق گفت و گو کنیم. ما نه پیرو شخصی 
هستیم و نه از فردی حمایت می کنیم. در 
و  می کنیم  حمایت  قانون  از  تنها  مجموع 
تشکل ها در مسیر دولت و مجلس هستند. 
ایران  اتاق  تشکل های  فراکسیون  رئیس 
قانون  و  دولت  مسیر  در  تشکل ها  افزود: 
هیأت  توسط  نیز  اتاق  مسائل  و  هستند 

می شود. تصمیم گیری  نمایندگان 

جهش قابل توجه تولید 
لوازم خانگی

صنعت  در  درصدی  رشد 25  شاهد  اکنون 
ــد  ــد تولی ــن رش ــتیم، همچنی ــی هس ــوازم خانگ ل
قطعات از لحاظ کمی و کیفی در این صنعت 
نشانگر تاش همه صنعتگران است. علیرضا 
محمدی دانیالی رئیس هیأت مدیره انجمن 
ملی صنایع لوازم خانگی گفت: تولید صنعت 
لوازم خانگی از هشت میلیون قطعه در سال 
1398 به 17 میلیون قطعه در سال جاری رسید. 
رئیس هیأت مدیره انجمن ملی صنایع لوازم 
خانگی افزود: اکنون این صنعت در حال رشد 
ــه افزایش  است و سرمایه گذاری در آن منجر ب
به  با اشاره  تولیدات خواهد شد. دانیالی 
صادرات لوازم خانگی بیان داشت: صنعتگران 
دستوری،  قیمت گذاری  جمله  از  مشکاتی 
کمبود نقدینگی، تأمین ارز و صادرات دارند که 

نیازمند رسیدگی و پیگیری هستند.

  
 
 
 

تجار و فعالان اقتصادی، برای ورود جدی تر 
به بازار اوراسیا در حال برنامه ریزی هستند 
نیم دیگر  و  تا حدود یکسال  و می خواهند 
ــارت  ــار تج ــتین ب ــرای نخس ــد ب ــران می توان ــه ای ک
آزاد را با کشورهای عضو اوراسیا )ارمنستان، 
قزاقستان(  و  قرقیزستان  باروس،  روسیه، 
آغاز کند، دست پر باشند. دی ماه سال جاری 
اقتصادی  اتحادیه  با  آزاد  تجارت  توافقنامه 
از  بعد  موافقتنامه  این  شد؛  امضا  اوراسیا 
ــس   ــامی و مجل ــورای اس ــس ش ــب در مجل تصوی
اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  عضو  کشورهای 
اجرایی خواهد شد. بدین سبب پیش بینی 
شده این موضوع حدود یک سال تا یک سال 

و نیم طول بکشد.

ضرورت احیای اتاق بازرگانی
ــت و  ــیه رف ــه روس ــه ب ــاری ک ــالاریان از تج ــژن س بی
آمد دارد به »ایران اقتصادی« گفت: »روسیه 
برای همکاری های اقتصادی با ایران، تمایل 
زیادی دارد و لذا تجار ما هستند که می توانند 
یا  به سمت بهبود و  را  آینده تجاری کشور 
بر  ایرانی  تجار  کنند.اگر  هدایت  تضعیف 
ــه  ــد و ب ــت کنن ــی فعالی ــد بین الملل ــاس قواع اس
قراردادهای که امضا می شود پایبند باشند، 

می گیرد.« رونق  کشور  تجارت 
او ادامه داد: »یکی از بزرگ ترین چالش هایی 
که صادرکنندگان کالاهای ایرانی دارند، خلف 
کشورها  همه  که  حالی  در  است.  وعده 
بند  را جدی دنبال می کنند و  تجارت خود 
ــاً  ــد، بعض ــی می کنن ــود را عملیات ــدات خ ــد تعه بن
شاهد آن هستیم که تجار ایرانی با تأخیر کالا را 
تحویل سفارش دهنده می دهند یا با کیفیت و 
استاندارد درخواست شده نسبت به صادرات 

نمی کنند.« اقدام 
که  مجموعه هایی  »از  گفت:  سالاریان 
نتوانسته به تعهدات خود عمل کند، می توان 
و  خودرو  ایران  کرد.  اشاره  خودروسازان  به 
سایپا پای میز مذاکره می نشینند و حرف های 
می دهند  متعدد  وعده های  و  پرکن  دهان 
اما در عمل می بینیم که هیچ استراتژی ای 
ندارند و حتی روند کند آنها باعث می شود که 
کشورها، تمایل خود برای همکاری مشترک 
ــران را از  ــودرو از ای ــات خ ــودرو و قطع ــد خ ــا خری ی

دست بدهند.«
ــادر  ــی ص ــت کالای ــرار اس ــی ق ــرد: وقت ــح ک او تصری
ــرد  ــدام ک ــی اق ــد بین الملل ــق قواع ــد طب ــود بای ش
دست  به  دلخواه  نتیجه  اینصورت  غیر  در 
نمی آید و همواره در صادرات کالا با شکست 
مواجه می شویم. زمانی صادرات موفقیت آمیز 
خواهد بود که کالا و محصول در بازار هدف 

ــود. ــه ش ــتمر عرض ــورت مس ــه ص ــی ب صادرات
اقتصادی  فعالان  از  سرشاریان  حسین 
و  اقتصادی  »فعالان  که  دارد  اعتقاد  نیز 
نگاه  جدی  صادرات  به  تولیدکنندگان 
که  شده  سبب  امر  همین  و  نمی کنند 
برای فروش محصولات خود تنها به دنبال 
بازار  در  محصول  عرضه  و  داخلی  خریداران 

باشند.« داخلی 
او با بیان اینکه اتاق بازرگانی ایران می تواند 
سمت و سوی صادرات را مشخص کند و به 
صادرات  برای  که  بدهد  مشاوره هایی  تجار 
ــر  ــال حاض ــد: »در ح ــد، یادآورش ــزی کنن برنامه ری
روبه رو  متعددی  تنش های  با  بازرگانی  اتاق 
است و عماً شاهد جناح بندی در این حوزه 
انتخابات  برگزاری  با  امیدواریم  هستیم. 
ماه  ایران )اول بهمن  بازرگانی  اتاق  ریاست 
سال جاری(،  بخشی از مشکات از بین برود 
تنش  بدون  و  دوستانه  فضای  در  تجار  و 

باشند.« داشته  تخصصی  نشست های 
ــای  ــل از ماجراه ــت: »قب ــان داش ــاریان اذع سرش

اخیر،  اتاق بازرگانی و حضور رئیس غیرقانونی 
ــال  ــران فع ــی ای ــاق بازرگان ــت،  ات ــی ریاس ــر صندل ب
سیاست گذاران  از  دعوت  با  همواره  و  بود 
به خصوص سازمان توسعه تجارت شرایطی 
از  اقتصادی  فعالان  که  می کرد  فراهم  را 
درخواست ها، مشکات، چالش ها و توقعات 
ما  حال  عین  در  و  کنند  صحبت  خود 
مشاوره های به سیاست گذاران می دادیم اما 
چندماهی است که اعضای اتاق بازرگانی و 
ــد و  ــرایط دوره ماندن ــن ش ــادی از ای ــالان اقتص فع
تنها جلسات دورهمی برگزار می شود که از 
آن هیچ خروجی به دست نمی آید چرا که 

تصمیم گیران در آن حضور ندارند.«
که  پیش بینی های  اساس  »بر  گفت:  او 
سال،  پایان  تا  دارد  تجارت  توسعه  سازمان 
ــش  ــه بی ــیا ب ــه اوراس ــا اتحادی ــورمان ب ــارت کش تج
اگر  رو  همین  از  می رسد.  دلار  میلیارد   7 از 
اتاق بازرگانی فعال تر شود و مجلس شورای 
اسامی موضوع تجارت آزاد را بررسی و نهایی 

کند، شاهد اتفاق های خوبی در حوزه تجارت 
بود.« خواهیم 

چشم انداز 30میلیارد دلاری
میرهادی سیدی، مشاور امور بین الملل و 
تجارت،  توسعه  سازمان  تجاری  توافق های 
ــارت  ــه تج ــرای توافقنام ــا اج ــه ب ــت ک ــد اس معتق
آزاد بین ایران و اتحادیه اوراسیا، حجم تجارت 
با این اتحادیه تا 20 میلیارد دلار افزایش پیدا 
نگاه فعالان اقتصادی  اما تصور و  می کند. 
از  می گویند  آنها  است.  عدد  این  از  فراتر 
تحریم ها  شدیدترین  با  روسیه  که  آنجا 
ــرد  ــد ک ــک خواه ــارت آزاد کم ــت، تج ــه رو اس روب
که حجم صادرات ایران به این کشور پهناور 
ــن رو  ــد. از همی ــدا کن ــی پی ــل توجه ــش قاب افزای
ــدت  ــاه م ــه در کوت ــت ک ــن اس ــا ای ــی آنه پیش بین
حجم تجارت ایران و اوراسیا به بیش از 30 
میلیارد دلار می رسد. قبل از توافقنامه تجارت 
ــا اوراسیا 2.5  ــران ب ترجیحی،  میزان تجارت ای

»ایران اقتصادی« از دستاوردهای تجارت ترجیحی گزارش می دهد

تجارت

بر اساس پیش بینی هایی 
که سازمان توسعه تجارت 
دارد تا پایان سال، تجارت 

کشورمان با اتحادیه اوراسیا 
به بیش از 7 میلیارد دلار 
می رسد. از همین رو اگر 

اتاق بازرگانی فعال تر شود 
و مجلس شورای اسامی 

موضوع تجارت آزاد را 
بررسی و نهایی کند، شاهد 

اتفاق های خوبی در حوزه 
تجارت خواهیم بود

رشد شاخص های صادرات ایران به اوراسیا

میلیارد دلار بود.
ــاری  ــای تج ــل و توافق ه ــور بین المل ــاور ام مش
سازمان توسعه تجارت گفت: »یک سال 
شدن  اجرایی  برای  نیم  و  سال  یک  تا 
خوبی  فرصت  اوراسیا  و  ایران  توافقنامه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان است  برای 
اوراسیا  بازار  در  حضور  برای  را  خود  که 
باید  ابتدا  صادرکنندگان  کنند.  آماده 
تولیدهای  بازار  شناسایی  و  بازاریابی  با 
خود را با استانداردهای کشورهای اوراسیا 
هماهنگ کنند، تا بتوانند در تجارت با این 
در  باید  نیز  دولت  شوند.  موفق  کشورها 
ــر  ــاری از نظ ــاخت های تج ــر س ــت زی ــن فرص ای
برای  را  و…  گمرکی  قوانین  نقل،  و  حمل 
تسهیل روابط تجاری ایران و اوراسیا آماده 

کند.« تسهیل  و 
او درباره مشکات انتقال پول تجار گفت: »با 
کمک بانک مرکزی پیمان های پولی روبل 
- ریال و خط ال سی بین بانک های ایران 
و بانک های روسیه راه اندازی شده، که این 
ــار  ــی تج ــراودات مال ــه م ــد ب ــز می توان ــوع نی موض
کمک کند. با افزایش تجارت و اجرایی شدن 
توافقنامه تجارت آزاد مشکات مراودات مالی 

کاهش بیشتری خواهد یافت.«
مشاور امور بین الملل و توافق های تجاری 
سازمان توسعه تجارت درباره افزایش تجارت 
ــارت  ــه تج ــد از توافقنام ــیا بع ــا اوراس ــورمان ب کش
ترجیحی گفت: »در همان سال اول اجرای 
توافقتامه تجارت ترجیحی صادرات ایران و 
اوراسیا بیش از 80 درصد افزایش داشت. این 
افزایش در سال ها بعد نیز ادامه داشت، به 
طوری که بعد از گذشت 4 سال از اجرایی 
انتظار  ترجیحی  تجارت  توافقنامه  شدن 

می رود به بیش از 7 میلیارد دلار برسد.«
ــد از  ــیا بع ــران و اوراس ــارت آزاد ای ــه تج توافقنام
30 دور مذاکره در دی ماه امسال امضا شد. 
ــی  ــام کالای ــی و اق ــای صادرات ــد کده 87 درص
بین دو طرف مبادله می شود، تحت  که 
پوشش توافقنامه قرار خواهد گرفت. با 
تجارت  برای  محدودیت  موافقنامه  این 
ــامل  ــی ش ــام صادرات ــتر اق ــدارد و بیش ــود ن وج
ــق  ــل از تواف ــود. قب ــر می ش ــه صف ــش تعرف کاه
تجارت آزاد و در پی تاش های ایران برای 
ــی از  ــل و خاص ــایر مل ــا س ــارت ب ــترش تج گس
قرارداد  توانست  ایران  تحریم،  تنگناهای 
اقتصادی  اتحادیه  با  را  ترجیحی  تجارت 

اوراسیا را اجرایی کند.

رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور 
گفت: اجرای برنامه های گسترده اکتشافی و افزایش تعداد 
معادن، تنها راه مولدسازی و افزایش درآمدی دولت است.

علیرضا شهیدی با اشاره نقش حقوق دولتی معادن در ایجاد 
درآمد پایدار و توسعه بخش معدن کشور، افزود:با توجه به 
ــت  ــزرگ و انگش ــادن ب ــه مع ــادن ب ــی مع ــوق دولت ــتگی حق وابس
شمار کشور که تأمین کننده بیش از 80 درصد درآمد در 
بحث حقوق دولتی هستند، کاهش ذخیره این معادن طی 
ــش  ــعه بخ ــد توس ــال در رون ــروز اخت ــب ب ــی موج ــال های آت س
معدن و دریافت حقوق دولتی معادن به عنوان یکی از منابع 
ــزی و  ــتا برنامه ری ــن راس ــه در ای ــد ک ــد ش ــت خواه ــدی دول درآم
اجرای طرح های بزرگ اکتشاف جاکمیتی ضروری و حیاتی 
خواهد بود. وی با بیان اینکه معادن بزرگ و بعضا« در کاس 
ــران، انگشت شمار است؛ افزود: این محدودیت  جهانی ای
صرفاً به جهت عدم استفاده از ظرفیت های تخصصی حوزه 
ــعه ای در  ــگاه توس ــود ن ــن نب ــاف و همچنی ــی و اکتش زمین شناس
ــی  ــور ط ــزان کش ــط برنامه ری ــکاری توس ــاف و معدن ــش اکتش بخ

ــت. ــوده  اس ــر ب ــال های اخی س
تداوم  داد:  ادامه  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزیر  معاون 
تأمین  حوزه  در  محدودیت هایی  بروز  موجب  روند  این 

منابع معدنی حیاتی مورد نیاز کشور و همچنین کاهش 
ــد  ــادن خواه ــی مع ــوق دولت ــل حق ــت از مح ــد دول ــطح درآم س
شد که این موضوع ارتباط مستقیمی با کشف دخایر 
بزرگ و ارزشمند معدنی خواهد داشت. رئیس سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور تصریح کرد: با توجه 
به خاستگاه 7 درصدی ذخایرمعدنی جهان در جمهوری 
اسامی ایران، تغییر نگاه دولتمردان و برنامه ریزان به مقوله 
در  دولت  سرمایه گذاری  افزایش  و  حاکمیتی  اکتشافات 
این حوزه جهت توسعه مناسب بخش معدن و همچنین 

افزایش سطح درآمدی دولت ضروری خواهد بود.

وزیر صنعت و معدن و تجارت گفت: ارتقای بهره وری در 
فناوری های  از  استفاده  با  کشور  انرژی  و  صنعت  بخش 
ــل  ــی قاب ــبز به خوب ــدروژن س ــژه هی ــدروژن بوی ــد هی ــد مانن جدی

احصاست.
ــت  ــدروژن در صنع ــوع هی ــه موض ــاره ب ــا اش ــادی ب ــاس علی آب عب
ــا 7 درصد از کل  ــه تنهایی بین ۶ ت افزود: فرایند فولادسازی ب
ــدود 90  ــد و ح ــد می کن ــان را تولی ــر جه ــه ای سراس ــای گلخان گازه
درصد از دی اکسیدکربن تولید شده در فرایند فولادسازی 
ناشی از کوره ها و مصرف انرژی است؛ بنابراین استفاده از 
کوره های الکتریکی و تأمین برق آنها با روش های تجدیدپذیر 
ــکار  ــن، راه ــنگ آه ــش س ــرای کاه ــبز ب ــدروژن س ــن هی و همچنی
به  اهمیت حرکت  با  ارتباط  در  است. علی آبادی  اصلی 
سمت فولاد سبز افزود: روش های مختلفی برای کاهش 
تولید دی اکسید کربن تولیدی در صنایع فولادی وجود دارد 
ولی بهترین راه از منظر زیست محیطی استفاده از هیدروژن 

ــت. ــی اس ــوره الکتریک ــبز و ک س
وی در خصوص تولید آلایندگی در صنعت فولاد بیان داشت: 
و  اکسایش  واکنش های  دلیل  به  سبز  فولاد  موضوع  در 
ــت  ــط زیس ــرای محی ــه ب ــود ک ــد می ش ــروژن تولی ــش آب، نیت کاه
ــت  ــر صم ــت. وزی ــن اس ــیدهای کرب ــب تر از اکس ــب مناس به مرات

ارزان  تجدیدپذیر  برق  تولید  در  محدودیت  اظهارداشت: 
برای تولید هیدروژن سبز و همین طور کوره های الکتریکی 
مهم ترین چالش تولید فولاد سبز است و به طور کلی حجم 

سرمایه گذاری در این بخش بسیار زیاد است.
وی توضیح داد: از هیدروژن برای پالایش ناخالصی ها به ویژه 
سولفور از نفت سنگین طی فرایند شکست آن به سوخت 

سبک تر استفاده می شود.
علی آبادی با بیان اینکه هیدروژن در بخش های مختلف 
سیستم های انرژی نقش ایفا می کند، یادآور شد: مهم ترین 
رکن استفاده از هیدروژن اقتصاد است که بسیار متأثر از 
ــد(  ــای تولی ــا )روش ه ــه الکترولایزه ــدی و هزین ــرق تولی ــت ب قیم

ــت. اس

شناسایی معادن جدید و اکتشاف ذخایر معدنی بزرگحرکت به سمت فولاد سبز

شفاف سازی روند تجارت ایران و 5 کشور
ــج  ــاه پن ــان م ــان آب ــا پای ــال جاری ت ــدای س ــه از ابت ــت از آن دارد ک ــز حکای ــا نی ــن آماره آخری
میلیون و 1۶8 هزار تن کالا به ارزش دو میلیارد و 344 میلیون و 100 هزار دلار بین ایران 
و پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا تبادل شده که نسبت به مدت مشابه 
پارسال با رشد 33.5 درصدی در وزن و 14 درصدی در ارزش همراه بوده است.از این 
میزان دو میلیون و 778 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 74 میلیون دلار از ایران 
به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا کالا صادر شده که نسبت به مدت مشابه پارسال 

45 درصد در وزن و 20 درصد در ارزش افزایش داشته است.دو میلیون و 390 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 270 میلیون و 400 هزار دلار 
نیز از این میزان تجارت مربوط به واردات ایران از کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا است که نسبت به هشت ماه سال گذشته با رشد 22 
درصدی در وزن و 10 درصدی در ارزش همراه بوده است.به طور کلی نیز ایران در مورد چهار کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا یعنی ارمنستان، 
باروس، قزاقستان و قرقیزستان بیشتر در نقش صادرکننده به میدان می آید اما و در مورد روسیه در کنار صادرات باید واردات هم داشته باشد. 
همچنین بیش از 84 درصد وزن و 71 درصد ارزش واردات ایران از اوراسیا و 20 درصد وزن و 39 درصد ارزش صادرات ایران به این اتحادیه، مربوط 
به محصولات کشاورزی، غذایی و دامی بود.در سال 1401 نیز نسبت به سال 1400 صادرات ایران به کشورهای اوراسیا رشد 28 درصدی داشته به 

طوری که از صادرات یک میلیارد و 1۶5 میلیون دلاری سال 1400 به صادرات یک میلیارد و 500 میلیون دلاری در سال 1401 رسیدیم.

ـــرش بـ

علی محمدی / ایران
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گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی 
1402-1403 پس از تصویب در شورای 
قیمت گذاری محصولات کشاورزی از سوی 

وزیر جهادکشاورزی رسماً اعلام شد.
محمدعلی نیکبخت در نشست شورای 
سیاست های  اتخاذ  و  قیمت گذاری 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی با 
تشریح روند قانونی بررسی و تعیین قیمت 
محصولات راهبردی کشاورزی گفت: شورای 
قیمت گذاری با حضور همه اعضا و تبادل 
نظر در جلسات متعدد کارشناسی، قیمت 
خرید تضمینی گندم را برای سال زراعی 

1402-1403 تعیین و مصوب کرد. بنا بر اعلام 
وزارت جهاد کشاورزی، وزیر جهادکشاورزی 
با تصریح بر مصوبه شورا که نماینده 
کشاورزان هم از اعضای آن هستند، اعلام 
کرد: براساس خرد جمعی، کار کارشناسی و 
هماهنگی های صورت گرفته با دولت، نرخ 
خرید تضمینی گندم برای سال زراعی 1402-
1403 مبلغ 17 هزار و 500 تومان تصویب و 

اعلام می شود.

افزایش 250 درصدی نرخ خرید 
تضمینی گندم

قیمت جدید خرید تضمینی گندم، افزایش 
17 درصدی را نسبت به نرخ خرید تضمینی 
در سال قبل )15 هزار تومان( نشان 
می دهد، باوجود این بد نیست بدانیم که 
این نرخ نسبت به نرخ سال 1400‐1399 
یعنی سال آخر دولت دوازدهم )5 هزار 

تومان( افزایش 250 درصدی را به اثبات 
می رساند که نشان دهنده توجه شایان 
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی به 
امر تولید و ممانعت از گسترش واردات و 
ارزبری است. در سال آخر دولت دوازدهم 
گندمکاران از تعیین غیرمنطقی نرخ خرید 
تضمینی این محصول بشدت گلایه مند 
بودند، به طوری که با تعیین قیمت 5 هزار 
تومان برای هر کیلوگرم گندم، شاهد آن 
بودیم که میزان خرید تضمینی گندم توسط 
دولت با کاهش محسوسی روبه رو شد و 
به 4 میلیون و 700 هزار تن رسید. از طرف 
دیگر تولید این کالای اساسی نیز با افت 5 
میلیون تنی روبه رو شد و به 8 میلیون تن 
رسید که این امر نشأت گرفته از بی رغبتی 
کشاورزان به کشت گندم و رفتن به سمت 
تولید محصولات عمدتاً آب بر کشاورزی بود.
همچنین در این سال شاهد آن بودیم که 

بخش زیادی از تولید گندم کشور به عراق و 
افغانستان قاچاق و بخش دیگری به عنوان 
خوراک دام مصرف شد. این در حالی است 
که در این سال رکورد ارزبری گندم شکسته 
شد و 2 میلیارد و 500 میلیون دلار صرف 

واردات این کالای اساسی شد.

قاچاق معکوس گندم با نرخ 19 هزار و 
500 تومان

اواخر شهریورماه سال جاری بود که شورای 
قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی 
)متشکل از 11 عضو شامل بخش خصوصی 
و تشکل های کشاورزی، کشاورزان خبره، 
نمایندگان وزارت اموراقتصادی و دارایی، 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد 
کشاورزی( با حضور وزیر جهاد کشاورزی 

برگزار شد.
به همین دلیل قبل از سال زراعی 

جاری)1402-1403( در اواخر شهریورماه 
امسال قیمت 32 قلم کالای اساسی 
برای سال زراعی 1403‐1402 تعیین 
شد. به طوری که قیمت خرید تضمینی 
هر کیلوگرم گندم 19 هزار و 500 تومان 
تعیین شد و براساس قانون باید در همان 

بحبوحه زمانی از سوی وزیرجهاد کشاورزی 
به عنوان رئیس شورای قیمت گذاری 
کالاهای اساسی اعلام می شد. با این حال 
محمد علی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی 
باتوجه به اینکه در سال گذشته تأخیر در 
پرداخت مطالبات گندمکاران به دلیل 
افزایش چندباره نرخ خرید تضمینی گندم 
صورت گرفته بود، رسماً این نرخ را اعلام 
نکرد تا با هماهنگی سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی مشکلی بابت 
پرداخت مطالبات در سال آینده که موعود 
تحویل محصول گندمکاران است به وجود 

نیاید.
با این حال برخی از فعالان بخش کشاورزی 
به کاهش 2 هزار تومانی قیمت خرید 
تضمینی گندم در وضعیت فعلی، نسبت 
به نرخی که در جلسه شورای قیمت گذاری 
که در اواخر شهریورماه تعیین شده بود)19 
هزار و 500 تومان( معترض هستند. این 
درحالی است که هم اکنون قیمت جهانی 
گندم در بازارهای مختلف در بهترین حالت 
به 15 هزار تومان می رسد به همین دلیل 
اگر نرخ 19 هزار و 500 تومان اعلام می شد 
بدون شک باتوجه به اختلاف 4 هزار و 500 
تومانی قیمت داخلی گندم با قیمت خارجی 
آن، شاهد قاچاق معکوس گندم از مرزهای 
عراق، پاکستان و افغانستان به کشور بودیم 
که این امر می توانست اختلالات زیادی را در 

سیستم های توزیع آرد به وجود آورد.

تحقق خودکفایی با تخصیص بودجه 
بیش از 200 همتی

وزارت جهاد کشاورزی با کمک شرکت 
بازرگانی دولتی و سازمان تعاون روستایی 
توانست در سال زراعی گذشته که 
شهریورماه امسال به پایان رسید حدود 10 
میلیون و 400 هزار تن گندم به نرخ 15 هزار 
تومان از کشاورزان خریداری کند، این در 
حالی است که تولید گندم به حدود 13 

میلیون و 500 هزار تن رسیده بود.
با این حال این میزان خرید تضمینی گندم 
کفاف آرد نانوایان را می دهد ولی برای 
رسیدن به خودکفایی کامل تولید باید 14 تا 
15 میلیون تن و خرید تضمینی به 11 میلیون 
و 500 هزار تن تا 12 میلیون تن برسد که 
به نظر می رسد در سال آینده کشورمان 
به آن نائل خواهد شد. به همین دلیل و 
باتوجه به قیمت خرید تضمینی تعیین شده 
وزارت جهاد کشاورزی اگر بتواند 11 میلیون 
و 500 هزار تن گندم از کشاورزان خریداری 
کند باید بودجه ای بیش از 201 هزار میلیارد 

تومان برای این امر اختصاص دهد.

خودکفایی گندم نزدیک تر شد 
خ خرید تضمینی گندم را اعلام کرد وزیر جهاد کشاورزی نر

هم اکنون قیمت جهانی 
گندم در بازارهای مختلف 

در بهترین حالت به 15 
هزار تومان می رسد به 

همین دلیل اگر نرخ 19 
هزار و 500 تومان اعلام 

می شد بدون شک باتوجه 
به اختلاف 4 هزار و 500 

تومانی قیمت داخلی 
گندم با قیمت خارجی 

آن، شاهد قاچاق معکوس 
گندم از مرزهای عراق، 

پاکستان و افغانستان به 
کشور بودیم که این امر 

می توانست اختلالات 
زیادی را در سیستم های 

توزیع آرد به وجود آورد

 قیمت خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری)17 هزار و 500 تومان(
نسبت به سال آخر دولت دوازدهم)5 هزار تومان( افزایش 250 درصدی را تجربه کرده است

مشاور وزیر اقتصاد گفت: دولت هیچ دستور 
کاری در موضوع سهمیه بندی و آزادسازی 
قیمت نان ندارد. به گزارش خبرگزاری مهر، 
محمد جلال مشاور وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در گفت وگوی رادیویی در خصوص 
توزیع نان در نانوایی ها اظهار کرد: ما در طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان رکنی را در 
طراحی لحاظ کردیم آن هم اینکه در سمت 
مردم محدودیتی برای تأمین نان مورد نیاز 
خانواده ها وجود نداشته باشد. یعنی طرح 
هوشمندسازی اصولاً طرح سهمیه بندی یا 
کالابرگ نان و مفاهیم این چنینی نیست. پس 
اگر احیاناً روایت یا تعبیری در این خصوص 
وجود داشته باشد که برای خرید نان مردم 
محدودیت وجود دارد ما قویاً این موضوع را رد 
می کنیم و چنین فرایفندی وجود ندارد. وی 
افزود: در پنجم آذرماه امسال از زیرساختی 
مبنی بر اینکه مردم بتوانند در ارزیابی رفتار 
نانوایان به صورت الکترونیکی و هوشمند 
بازخوردهایشان را ثبت کنند، رونمایی کردیم. 

سامانه ای تحت عنوان nazar.ir معرفی شد 
که مردم می توانند روی نقشه در گوشی های 
تلفن همراه، محل نانوایی های مختلف را 
ببینند و بعد از مراجعه به نانوایی و خرید، در 
این سامانه بدون فاصله تراکنش خریدشان 
را مشاهده کنند و اگر احیاناً خرید انجام شده 
و مبلغی که ثبت شده با هم انطباق نداشت، 
سریعاً تجربه خریدشان را ثبت کنند. جلال 
ادامه داد: مردم می توانند هم نقاط قوت 
تجربه خریدشان را ثبت کنند؛ مانند اینکه 
رفتار مناسبی وجود داشت، کیفیت نان بالا 
بود، بهداشت در نانوایی رعایت شده بود، 
نوبت رعایت می شد و مباحثی از این جنس 
که پدیده هایی کیفی هستند. اصولاً نظارت 
و بازرسی ما نیازمند مساعدت مردم برای 
ارزیابی رفتار اتفاق افتاده در فرایند خرید 
است. همچنین مردم می توانند نقاط ضعف 
را اشاره کنند، مانند اینکه احیاناً گرانفروشی 
اتفاق افتاده، فروش اجباری اتفاق افتاده یا 
بهداشت مناسبی نداشته اند و …؛ ما روزانه 

12 میلیون تراکنش خرید نان در کشور داریم 
که در این سامانه نیز بلادرنگ نظرات ثبت 
می شود و هرکس که خرید انجام می دهد 
nazar. اجازه ثبت تجربه خودش را روی سامانه
ir دارد. مشاور وزیر اقتصاد عنوان کرد: بنابراین 
در موضوع نظارت، مردم امکان مشارکت 
دارند و اتکای ما مشارکت مردم است و این 
حق برای نظارت مردمی فراهم شده است. 
در موضوع فعالیتی که در برخی نانوایی ها 
دیده می شود و معمولاً در شهرهای بزرگ و 
در برخی نان های خاص بویژه مناطقی که 
هزینه های اجاره بالاتر است، چنین پدیده ای 
مشاهده می شود که فروش یک نان بزرگ تر 

یا مرغوب تر با ثبت تعداد نان بیشتر از سوی 
نانوایی اتفاق می افتد، یکی از وظایفی که 
سامانه دارد، پردازش رفتار نانوایان است. 
وی اضافه کرد: در واقع تراکنش هایی که 
ثبت می شود، زمان تراکنش ها، فواصل و 
مبالغ تراکنش ها، تنوع کارت های بانکی و 
غیرتکراری بودن کارت ها و … و مؤلفه های 
مختلفی که در گذشته و حال از نظر فرایندی 
توسط نانوایان در کارتخوان هوشمند ثبت 
شده است؛ به صورت مستمر توسط سامانه 
هوشمند پردازش می شود و نانوایانی که 
رفتار متعهدانه دارند، در طول زمان بتدریج 
آرد اختصاص یافته به آنها افزایش می یابد و 

نانوایانی که رفتار احیاناً متخلفانه ای از آنها 
توسط سامانه درج شود، این اختصاص آرد 
کاهش می یابد. جلال توضیح داد: معنی این 
کاهش این است که نانوا در واقعیت عرضه 
نانی به مردم انجام نداده و در واقع تا زمانی 
که آرد اختصاص یافته به نانوایان تبدیل به 
نان مردم می شود، محدودیتی در تخصیص 
آرد نیست؛ اما اگر این آرد تبدیل به نان مردم 
نشود، حتماً باید محدودیت وجود داشته 
باشد و اصولاً اگر بخواهیم رویکرد عادلانه 
داشته باشیم، نانوای متعهد باید فرصت رشد 
داشته باشد و اگر نانوایی انگیزه کافی برای 
عرضه نان به مردم به صورت مستمر را ندارد 
یا گاهی اوقات تخلفاتی را مرتکب می شود، 
باید دسترسی آن کاهش پیدا کند. وی بیان 
کرد: بحث آزادسازی قیمت نان در اختیار 
دولت نیست، این را بارها هم گفته ایم؛ اصولاً 
موضوع نان، تصمیم حاکمیتی است و صرفاً 
در دستور کار دولت هم نیست و ما داریم 
کالایی را با یک فاصله قیمتی بسیار زیادی 
به مردم ارائه می دهیم؛ یعنی مردم حدود 
15 درصد هزینه تمام شده نان را می پردازند. 
مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
به همین دلیل دولت هیچ دستور کاری در 

موضوع آرد و نان و آزادسازی قیمت آن ندارد. 
نه سهمیه بندی نان و نه آزادسازی نان؛ اینها 
جزو مفروضات طرح هوشمندسازی آرد 
و نان نیست. جلال متذکر شد: اصولاً در 
موضوع نظارت بر مقوله های کیفی، وقتی 
کالایی بشدت ارزان می شود و مصارف جانبی 
دارد؛ حتماً می تواند انحراف در آن اتفاق 
بیفتد؛ مانند اینکه قیمت برق پایین باشد 
و می گویند یکسری خانه ها کولر روشن و 
پنجره باز است. این ویژگی این است که وقتی 
نرخ های ترجیحی وجود دارد، رفتارهای غیر 
بهینه هم ورود می کند. وی افزود: وظایفی 
که حاکمیت دارد، از این منظر است که بتواند 
این رفتارها را شناسایی کند؛ ما بهینه ترین 
روشی که به آن رسیدیم، مشارکت و نظارت 
مردم است، یعنی اگر کسی نگرانی و ناراحتی 
از موضوع گرانفروشی نانوا داشت، بتواند 
متوجه شود و هم بتواند آن را ثبت کند و 
زمانی که این نظام قابل اتکا ایجاد شود و 
حتماً تبعات بلندمدت برای آن نانوا دارد؛ 
مردم این حق را دارند که امکان ثبت نظر را 
به آنها بدهیم و اطلاع رسانی کنیم تا از آن 
استفاده کنند. رفتار نانوا قطعاً بر تخصیص 

آرد تأثیر دارد.

مشاور وزیر اقتصاد با تأکید بر عدم سهمیه بندی نان:
آزادسازی قیمت نان کذب است

اخبار

مصرف ماهانه 210 هزار تن 
شکر در نیمه دوم سال

دبیر اسبق انجمن تصفیه کنندگان 
شکر گفت: بنابر آمار در نیمه دوم 
سال، ماهانه 180 تا 210 هزار تن شکر 
وارد می شود. غلامحسین بهمنی، 
گفت: هم اکنون قیمت جهانی هر 
تن شکر ۶10 تا ۶90 دلار بوده، درحالی 
که سقف ارزی دولت برای شکر 5۶0 
دلار است که همین امر منجر به 
توقف واردات شده است. او قیمت 
کنونی هر کیلو شکر تولید داخل در 
کارخانه را 25 هزار و 500 تومان و برای 
مصرف کننده 34 هزار تومان اعلام 
کرد  و افزود: برآوردها حاکی از آن است 
که قیمت شکر تا پایان سال نوسانی 
نداشته باشد. بهمنی ادامه داد: سال 
گذشته مجموع تولید شکر حاصل از 
چغندرقند و نیشکر یک میلیون و 440 
هزار تن بود و امسال هم پیش بینی 
می شود که تولید به یک میلیون و 400 
تا یک میلیون و 500 هزار تن برسد . دبیر 
انجمن اسبق تصفیه کنندگان شکر 
درباره آخرین وضعیت واردات افزود: 
بنابر آمار، سال گذشته یک میلیون و 
250 هزار تن شکر وارد شد و از ابتدای 
سال تاکنون 440 هزار تن شکر وارد 
شده است. او مصرف سالانه شکر را 
2 میلیون و 400 هزار تن اعلام کرد و 
گفت: بنابر آمار، در ۶ ماهه نخست 
سال روزانه 7 تا 8 هزار تن و در ۶ ماهه 
دوم سال روزانه ۶ تا 7 هزار تن شکر 
مصرف می شود. سقف ارزی واردات 
شکر هرچه سریع تر باید اصلاح شود 
چراکه استمرار این روند منجر به بحران 

بازار شکر می شود.

ایران توان صادرات سالانه 
10 هزار تن عسل را دارد

مجری طرح توسعه زنبورداری کشور 
بر نظارت بر فعالیت های زنبورداری 
در قالب تشکیل زنجیره های ارزش 
تأکید کرد و گفت: ایران توان صادرات 
سالانه حدود 10 هزار تن عسل را دارد. 
وی اظهار داشت: این درحالی است 
که در سال گذشته 1۶00 تن و در 8 
ماهه امسال نیز زیر یک هزار تن عسل 

صادر کرده ایم.
حسین اکبرپور تأکید کرد: باید تلاش 
کنیم با ایجاد زنجیره های ارزش، علاوه 
بر ارتقای کمی و کیفی عسل، صادرات 
این محصول را افزایش دهیم. مجری 
طرح توسعه زنبورداری کشور با اشاره 
به تسهیلات مورد نیاز بخش زنبورداری 
کشور گفت: برای نوسازی و بهسازی 
20 درصد از کندوهای عسل در سال 
با توجه به معیار هزینه های سال 1402، 
به حدود ۶500 میلیارد تومان تسهیلات 
سرمایه ای نیاز است. وی با اشاره به 
اینکه بر اساس آخرین سرشماری 
در مهر امسال، 11 میلیون و 400 هزار 
کلنی زنبور عسل در کشور موجود 
است، ابراز داشت: بر اساس برآوردهای 
انجام شده، زنبورداران به ازای هر 
کلنی، دو میلیون و 500 هزار تومان 
تسهیلات سرمایه در گردش، برای 
خرید تجهیزات به ازای هر کلنی حدود 
یک میلیون تومان و برای خرید هر 
کندو با کلنی زنبور نیز مبلغ دو میلیون 
و 500 هزار تومان نیاز دارند. اکبرپور 
در همین حال خواستار آن شد که 
منابع مالی مورد نیاز از سوی سیستم 
بانکی و یا منابع وزارت جهاد کشاورزی 
به صورت خط اعتباری تأمین شود. 
وی با بیان اینکه تسهیلات در سامانه 
یکپارچه تسهیلات و اعتبارات وزارت 
جهاد کشاورزی شناور است، گفت: 
تسهیلات سیتا برای صنعت زنبور عسل 
در چهار بخش احداث، تکمیل، تجهیز 
و نوسازی، توسعه و سرمایه در گردش 

طراحی شده است. 



فقط 2 صدک بالای جامعه 
یارانه نقدی دریافت نمی کنند

ادامه روند دریافت یارانه 9 دهک درآمدی جامعه

گزارش

پایش داده ها و 
معیارهای ارزیابی 

وسع سنجی 
دهک های درآمدی 

و سیاستگذاری های 
دهکی اعمال 

می شود اما 
نظارت ها، تحلیل ها 

و دقت ها به صورت 
صدکی انجام خواهد 

شد

تحلیل داده ها بر 
اساس صدک بندی 

انجام می شود

دولت سیزدهم تأکید کرد یارانه نقدی هیچ 
خانواری قطع نخواهد شد، مگر آنکه با اعمال 
به روزرسانی داده ها، جابه جایی صورت گیرد. 
به عنوان نمونه در دی ماه امسال۶۰ هزار خانوار 
جدید مشمول یارانه نقدی شدند و در مقابل 
همین تعداد خانوار نیز یارانه نقدیشان قطع شد. 
طبق گفته مسئولان، دارایی های افراد با کدملی 
منحصربه فرد از قبیل میزان وام دریافتی، سود و 
تراکنش های بانکی، خودرو، حقوق، سفر خارجی 
و... معیارهای وسع سنجی خانوارهاست. بنابراین 
دولت سیزدهم تصمیمی برای حذف یارانه نقدی 
دهک های 8 و 9 نخواهد داشت و هر ۶ ماه یک باربر 
اساس قانون به روزرسانی داده های پایگاه اطلاعات 
ایرانیان، نسبت به حذف یا مشمول شدن یارانه 

نقدی خانوارها اقدام می کند.
رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان 
خبر داده است که بر اساس تکلیف قانونی بودجه 
سال ۱۴۰۲ و اجرای قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت در دی ماه سال  جاری با عنایت 
به وسع سنجی جدید خانوارها و بر اساس آخرین 
آمار و اطلاعات ثبتی و متقن از دستگاه های متولی، 

اطلاعات خانوارها به روزرسانی شد.
علیرضا محمدی تغییرات و جابه جایی افراد در 
دهک های مختلف درآمدی را بسیار اندک عنوان 
کرده و گفته که در محدوده صرفاً دو صدک بالایی 
یعنی صدک 99 و ۱۰۰ تغییرات ملموس است که بر 
اساس به روزرسانی جدید، ۶۰ هزار خانوار جدید 
مشمول دریافت یارانه معیشتی شدند و ۶۰ هزار 
خانوار جدید دیگر نیز به دهک دهم و صدک های 

بالایی اضافه شدند و مشمول دریافت یارانه 
نمی شوند. در دومین ماه سال گذشته دولت 
سیزدهم اقدام به مردمی سازی اقتصاد کرد که 
در آن با حذف ارز ترجیحی، اصلاح نظام یارانه ای 
کشور را در دستور کار خود قرار داد. بر این اساس 
در اردیبهشت ماه سال گذشته دولت نسبت به 
پرداخت یارانه ای با مبلغ جدید اقدام کرد که طی 
آن با حذف دهک دهم )پردرآمد(، برای دهک اول 
تا سوم مبلغ ۴۰۰ هزار تومان به ازای هر نفر و برای 
دهک چهارم تا نهم ۳۰۰ هزار تومان برای هر نفر واریز 
شد، اما مسأله ای که آن روزها اغلب ثبت نام شدگان 
یا جاماندگان یارانه نقدی با آن مواجه بودند، عدم 
تعیین تکلیف آنها از سوی سازمان های ذیربط 
همچون سازمان هدفمندی یارانه ها و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود که از مدت ها ذهن 
ثبت نام شدگان را به خود درگیر کرده بود. بر اساس 
اطلاعات و بررسی های صورت  گرفته، سامانه پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان تا قبل از دولت سیزدهم و تا 
آن زمان به روزرسانی نشده بود و برخلاف وعده های 
داده شده از سوی مسئولان وقت این وزارتخانه 

اقدامی صورت نگرفته بود.
بر اساس اطلاعات دریافتی، سامانه پایگاه اطلاعات 
رفاه ایرانیان از سال 98 تا اواسط نیمه اول سال 
گذشته به روزرسانی نشده بود و همین امر باعث 
اختلال در روند مشمولان یارانه نقدی شده بود 
تا جایی  که محمد هادی زاهدی وفا، سپرست 
وقت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این باره 
گفته بود که از سال های گذشته تاکنون دو دسته 
اطلاعات وجود داشته است که یک دسته از این 
اطلاعات شفاف و واقعی بودند و دسته ای دیگر 
نادرست ارزیابی شده اند و هر دو دسته این اطلاعات 
در بانک های اطلاعاتی وجود داشته است. به همین 
خاطر برای اینکه سره را از ناسره تشخیص دهیم با 

استفاده از بانک های اطلاعاتی دولت الکترونیک 
درصدد هستیم علاوه بر آنکه شیوه راستی آزمایی 
اطلاعات را تغییر دهیم یک بار برای همیشه این 
نوع سوءتفاهم ها را از بین ببریم،  لذا روال کار بر 
این است که شیوه دهک بندی بزودی تغییراتی 
خواهد داشت و مردم قطعاً از این سردرگمی رهایی 
می یابند. معنای دیگر سخن سرپرست وقت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی این بود که از ابتدای 
امسال داده های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان 
پایش خواهد شد. بنا بر اعلام وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، این وزارتخانه از شهریورماه امسال 
اقدام به به روزرسانی داده های پایگاه اطلاعات 
ایرانیان کرد تا براساس آن بتواند معیارهای لازم را 
برای وسع سنجی خانوارها و دهک ها به دست آورد.
به عبارتی برای شناسایی خانوارهای مشمول 
دریافت یارانه نقدی یا حذف خانوارهای پردرآمد، 
دولت سیزدهم نیازمند اطلاعاتی بود که بتواند 
براساس آنها نسبت به اصلاح نظام یارانه ای اقدام 

کند.

تغییر در شیوه دهک بندی درآمدی، اولین گام 
در اصلاح نظام یارانه ای

برای آنکه تحلیل، دقت و عدالت در رصد داده های 
پایگاه رفاه ایرانیان به بهترین شکل انجام شود تا 
بر اساس آن شاخص های وسع سنجی نیز تعیین 
شود، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اولین 
گام اقدام به تغییر در دسته بندی درآمدی خانوارها 
از دهک به صدک کرد. براین اساس تا پایان آبان ماه 
امسال، دهک های درآمدی از بعد خانواری خارج و 
به صورت نفری دهک بندی شدند تا اینگونه فاصله 
دهک ها رند و ساده شوند. در گام بعدی، دهک های 
درآمدی به صورت صدک دسته بندی شدند تا 
تحلیل بین دهک ها کلی نباشد و خیلی ریزتر و 

جابهجایی7میلیوننفربیندهکهابااعمالصدکبندی
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه از این پس همه برنامه های اعتباری دولت در 

پایگاه رفاه ایرانیان وارد می شود درباره زمان اجرایی شدن صدک بندی خانوارها گفت: صدک بندی 
اجرایی و کاملاً مشخص است و ما خیلی راحت می توانیم این را به دهک بندی انتقال دهیم. هر 6 ماه 

یک بار یا سالی یک بار باید داده های جدید را اعمال کنیم و در این صورت بین دهک ها جابه جایی 
شکل می گیرد. یک عده ای دهک شان بالاتر و برخی پایین تر می رود. آنهایی که از بالا می روند پایین تر، 

نشان دهنده این است که تحلیل و داده های ما دقیق تر و عینی تر بوده، اما آنهایی که می روند بالاتر، 
نشان دهنده این است که استحقاق شان در دهک های بالاتر بوده است.

علیرضا عسگریان تأکید کرد که با صدک بندی جدید یارانه کسی قطع نمی شود، مگر اینکه به دهک 
بالاتر رفته و جزو جمعیت پنج میلیونی دهک ۱۰ شوند اما پیش بینی ما این است که جابه جایی بین 
دهک ها حدود هفت میلیون نفر است بنابراین هفت میلیون نفر بین دهک ها جابه جا می شوند. از 

۷۹ میلیون و6۰۰ هزار نفر، هفت میلیون جابه جا می شوند. یک تعدادی از بالا می آیند پایین و برخی از 
پایین به بالا می روند.

 

ـــرش بـ

بیمه شدگان اختیاری بخشی از افراد بیمه شده 
تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی را تشکیل 
می دهند که اکنون طبق آخرین داده های آماری 
9۶ درصد این گروه از جامعه هدف را مردان 
و تنها چهار درصد آنان را گروه بیمه شدگان 
زن به خود اختصاص داده اند. به گزارش آتیه 
آنلاین، براساس این آمارها در حال حاضر بیش 
از ۶۶۵ هزار و ۳۶۴ نفر از بیمه شدگان اختیاری 
مردان و ۲۴ هزار و ۶۴۰ نفر معادل چهار درصد 
هم زنان به شمار می روند. با توجه به گسترش 
خدمات غیرحضوری سازمان تأمین  اجتماعی 
در سال های اخیر اکنون درخواست، ثبت نام 
و بهره مندی از بیمه اختیاری نیز به صورت 
غیرحضوری انجام می شود که در این مدت به 
نوعی دریافت این خدمت در بیشتر موارد از روش 

حضوری صورت گرفته است.
در حال حاضر تعداد بیمه پردازی غیرحضوری 
این  و حضوری بیمه شدگان اختیاری در 

داده های آماری مشخص شده است. براساس 
این اطلاعات، حدود ۷۱ درصد موارد پرداخت 
حق بیمه با آمار ۴9۰ هزار و ۲۰8 مورد به صورت 

حضوری انجام شده است.
البته ۲9 درصد موارد بیمه پردازی بیمه شدگان 
اختیاری با ۱99 هزار و ۷9۶ مورد از طریق 
غیرحضوری بوده که در این راستا تلاش افراد 
بیمه شده باید بر پرداخت غیرحضوری این نوع 
اقدام باشد تا ضمن جلوگیری از حضور در شعب 
در کمترین زمان ممکن امکان پرداخت حق بیمه 

برای این افراد فراهم شود.
همچنین برای افراد تبعی تحت پوشش بیمه 
اختیاری این اقدامات از طریق سامانه خدمات 
غیرحضوری سازمان تأمین  اجتماعی انجام شده 
است، به گونه ای که تنها ۳۰ درصد به صورت 
غیرحضوری و ۷۰ درصد بیمه پردازی به صورت 
حضوری انجام می شود. طبق این داده ها، یک 
میلیون و ۱۳۰ هزار و ۴۴9 مورد از پرداخت بیمه 

از افراد تبعی به صورت حضوری و ۴8۷ هزار و 
۶۵۰ مورد هم به صورت غیرحضوری پرداخت 
شده که باید ترغیب بیمه شدگان بر پرداخت 
غیرحضوری این نوع خدمت باشد. در حال 
حاضر در بخش بیمه اختیاری نیز به سمت 
ارائه خدمات غیرحضوری پیش رفته البته باید 
افراد بیمه شده از این خدمت به بهترین شیوه 

استفاده کنند.
براساس داده های آماری موجود در حال حاضر 
بیمه شدگان بخش اختیاری استان کرمانشاه 
بیشترین خدمات خود را به صورت غیرحضوری 
انجام می دهند، به گونه ای که 89 درصد خدمات 
بیمه پردازی این گروه از جامعه بیمه شده از طریق 
غیرحضوری و ۱۱ درصد به صورت حضوری انجام 
می شود. همچنین استان های قم، اصفهان، 
گیلان، آذربایجان شرقی و غربی، شرق تهران 
بزرگ، سمنان، کرمان و خراسان رضوی بیشترین 
سهم خدمات غیرحضوری در بخش بیمه پردازی 

بیمه شدگان اختیاری را به خود اختصاص 
داده اند. در این میان استان های کهکگلویه و 
بویراحمد، بوشهر و خراسان جنوبی نیز به طور 
میانگین ۵۰ درصد خدمات غیرحضوری در بخش 

بیمه پردازی بیمه شدگان اختیاری را دارند.
جدیدترین داده های آماری سازمان تأمین 
اجتماعی تا پایان شهریور سال جاری نشان از 
وجود ۱۵ میلیون و ۷۳۷ هزار و ۶۱۲ بیمه شده 
اصلی در این سازمان بیمه گر دارد که ۱۰ میلیون 
و 9۱8 هزار و ۱۷۰ نفر از آنان جزو بیمه شدگان 
اجباری شامل شاغلان بخش های دولتی و 

خصوصی محسوب می شوند.

همچنین یک میلیون و ۳۳۴ هزار و ۳8۴ نفر 
بیمه شده در بخش حرفَ و مشاغل آزاد، ۶۰ هزار 
و ۱۵۷ نفر بیمه دانشجویان، ۴9۱ هزار و 8۳۲ 
بیمه شده زنان خانه دار، ۶9۱ هزار و ۲۲۲ نفر 
بیمه شده اختیاری و ۲۰۱ هزار و ۵۴9 بیمه شده در 
حوزه کارفرمایان صنفی، تحت پوشش خدمات 
این سازمان قرار دارند. بر اساس آخرین داده های 
آماری حوزه تأمین  اجتماعی نیز تعداد ۱۴9 هزار 
و 8۳۱ نفر در قالب بیمه های توافقی البته تا 
مردادماه سال ۱۴۰۲ بخشی از جامعه افراد 
تحت پوشش و ذی نفعان این سازمان را شامل 

می شوند.

۹۶ درصد بیمه شدگان اختیاری تأمین اجتماعی 
مردان هستند

پرداخت 21هزار میلیارد 
تومان تسهیلات اشتغال 

روستایی تا دی ماه
به گفته معاون سیاست گذاری اقتصادی 
وزیراقتصاد درمورد عملکرد قانون 
اشتغال روستایی تا دی ماه سال جاری، 
۱۰هزار میلیارد تومان منابع صندوق از 
اشتغال پرداخت شد که البته با کمک 
بانک ها در قالب تسهیلات، ۲۱هزار 

میلیارد تومان شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، پرداخت 
ح اشتغال  وام اشتغال روستایی و طر
روستایی و عشایری با هدف جلوگیری 
از مهاجرت به کلانشهرها، کاهش 
حاشیه نشینی و ماندگاری ساکنان 
روستا های کشور در بهمن 9۶ کلید خورد. 
با تصویب مجلس، مجوز برداشت ۱.۵ 
میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه 
ملی برای ایجاد اشتغال و حفظ مشاغل 

روستایی صادر شد.
براساس این طرح مقرر شد معادل ریالی 
۱.۵ میلیارد دلار از محل صندوق توسعه 
ملی نزد مؤسسات عامل )بانک های 
کشاورزی، پست بانک، توسعه تعاون، 
صندوق کارآفرینی امید و صندوق 
حمایت از توسعه سرمایه گذاری در 
بخش کشاورزی( سپرده گذاری شود 
و با تلفیق منابع هر مؤسسه برابر با 
سهم صندوق توسعه ملی به متقاضیان 

پرداخت شود.
محمود کریمی بیرانوند، معاون اشتغال 
وزارت کار اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ با بیان 
اینکه منابع موجود و بازپرداخت شده 
اعتباری اشتغال روستایی هزار میلیارد 
تومان است، عنوان کرد: اعتبارات 
اشتغال روستایی سال گذشته ۳ هزار 
میلیارد تومان بود و پیش بینی ما برای 
امسال حداقل 8 هزار میلیارد تومان 

است.
معاون  روحانی،  سید علی  اما 
سیاست گذاری اقتصادی وزیراقتصاد 
در اولین همایش ملی »ظرفیت روستا 
در اقتصاد ملی« گفت: درمورد عملکرد 
قانون اشتغال روستایی تا دی ماه 
سال جاری، ۱۰هزار میلیارد تومان منابع 
صندوق از اشتغال پرداخت شد که البته 
با کمک بانک ها در قالب تسهیلات 

۲۱هزار میلیارد تومان شد.
وی افزود: از منابع اختصاص داده شده 
برای این منظور ۵۴ هزار میلیارد ریال آن 
هنوز استفاده نشده و از آنجا که قرار بود 
منابع اشتغال روستایی در قالب تبصره 
۱8باشد، از تیرماه تسهیلات در این قالب 
پرداخت نشد و با پیگیری های انجام 
شده قرار است تا پرداخت تسهیلات به 

روستاییان آغاز شود.
روحانی اضافه کرد: همه پروژه های 
اشتغال زایی در این بخش توسط 
بانک ها مورد ارزیابی قرار گرفته تا سازکار 
و تضمین سوددهی داشته باشند. 
در عین حال وزارت صمت، وزارت جهاد 
کشاورزی، وزارت میراث فرهنگی در حوزه 
صنایع دستی، وزارت فرهنگ و ارشاد، 
وزارت نیرو، وزارت ارتباطات و همچنین 
معاونت علمی و فناوری نیز بخشی از 
تسهیلات خود را به توسعه روستایی 

قرار می دهند.
اقتصادی  سیاست گذاری  معاون 
وزیراقتصاد در ادامه این همایش گفت: 
۴۵۰۰میلیارد تومان نقد و ۲۵هزار میلیارد 
تومان در قالب اوراق که ۲۰درصد منابع 
را شامل می شود، به دستگاه ها تخصیص 
یافته تا با تسهیلات بانک ها اهرم و به 

روستاییان اختصاص داده می شود.
این مقام مسئول همچنین اضافه کرد: 
برآورد این است که در ماه های پایانی 
سال ۱۴۰۲پرداخت های این بخش 

آغازشود.

خبر
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معیارهای مبتنی بر صدک بندی برای آزمون 
وسع خانوارها

دسترسی به میزان و تعیین دارایی های هر فرد 
بر اساس »کد ملی« است. با داشتن یک کد ملی 
معلوم می شود که فرد چه دارایی هایی دارد، لذا 
بر اساس آن میزان وسع مشخص و بعد این وسع 
بین صدک تقسیم و دقیقاً مشخص می شود که 
وسع هر فرد به چه گونه ای است و در چه صدکی 
قرار می گیرد. یکی از شاخص های تأثیرگذاردر 
داده های پایگاه رفاه ایرانیان، شاپرک است. بنا به 
گفته علیرضا عسگریان، معاون رفاه وزارت تعاون، 
کار و رفاه احتماعی، هزینه ای که خانواده انجام 
می دهد به صورت ریز تحلیل، همچنین ابتدا 
و انتهای دوره مالی شان نیز استخراج می شود. 
حتی میزان وام دریافتی، سود بانکی، تعاملات 
بانکی، ساتنا و پایا نیز استخراج و بعضاً »بورس« و 
»سفر خارجی« هم معدل گیری می شود. داده های 
مربوط به خانواده، بعُد خانوار و ساختار خانواده؛ 
بعُد خانوار یعنی اینکه چند نفر هستند. ساختار 
خانواده یعنی چند نفر از فرزندان شان در سن 
ازدواج و چند تا در سن ایجاد مشاغل هستند. آیا 
فرزندی دارند یا در خانواده بیمار و معلول هست؟ 
یا چند نفر حقوق بگیر هستند؟ همچنین داده های 
مربوط به وسیله نقلیه، کیفیت و نوع وسیله نقلیه 
از دیگر معیارهاست. البته بنا به گفته عسگریان، 
فقط تعداد نیست بلکه کیفیت وسیله نقلیه 
و همچنین داده ها در مورد مسکن هم خیلی 
مهم است. داده های حقوق فرد و دستمزدشان، 
خصوصاً جایی که به صورت رسمی و غیررسمی 

حقوق شان را می گیرند.

ادامه روند طرح های معیشتی دولت در سال 
آینده

دولت سیزدهم در راستای امنیت پایدار غذایی 
در ۷ دهک اول درآمدی، طرح های حمایتی 
و معیشتی خود را در قالب طرح های کالابرگ 
الکترونیک، یسنا و تغذیه سالم برای کودکان دچار 

سوءتغذیه در سال آینده نیز ادامه خواهد داد.
در همین حال سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گفته است که دولت یک سری 
سیاست های کمک معیشتی و تشویقی برای مردم 
در نظر دارد تا به شکلی بتواند قیمت ها را متعادل 
کند. مرتضوی در مورد اختصاص کالابرگ هم 
گفت: در بودجه سال آینده یارانه نقدی تا میزانی 
که مصوب شده است حتماً ادامه دارد و تحت هیچ 
شرایطی یارانه نقدی حذف نخواهد شد، اما دولت 
سیاست های تشویقی و کمک معیشتی برای مردم 
در نظر دارد تا بتوانیم به شکلی قیمت های کالاهای 

اساسی را متعادل و این موضوع را عملیاتی کنیم.

دسترسی به میزان و 
تعیین دارایی های هر 

فرد بر اساس »کد ملی« 
است. با داشتن یک کد 

ملی مشخص می شود که 
فرد چه دارایی هایی دارد، 

لذا بر اساس آن میزان 
وسع مشخص و بعد این 

وسع بین صدک تقسیم و 
دقیقاً مشخص می شود که 
وسع هر فرد به چه گونه ای 

است و در چه صدکی قرار 
می گیرد

عکس : ایران

دقیق تر مورد بررسی قرار گیرند، از این رو هر دهک 
درآمدی تبدیل به ۱۰ قسمت و به عبارتی صدک شد.
بنابراین در پایان آبان ماه دهک های ده گانه درآمدی 
به ۱۰۰ قست تقسیم شدند. به عبارتی هر دهک به ۱۰ 
قسمت تقسیم شد که در هر صدک حدود ۲9۰ هزار 

خانوار وجود دارد.
طبق این تغییرات، دیگر همه خانوارهای دهک ۱۰ 
از دریافت یارانه نقدی محروم نمی شوند، چراکه 
به گفته معاون رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی از این پس اگر قرار است حذفی صورت 
بگیرد، به صورت صدکی است مثلاً می گویند ۳ یا 
۶ صدک آخر از دریافت یارانه حذف می شوند یا اگر 
قرار باشد کمک های ویژه ای ارائه شود هم از این 

روش استفاده خواهد شد.
بنابراین برای پایش داده ها و معیارهای ارزیابی 
وسع سنجی دهک های درآمدی، سیاستگذاری های 
دهکی اعمال می شود اما نظارت ها، تحلیل ها و 

دقت ها به صورت صدکی انجام خواهد شد.

علیرضا صوت اکبر / ایران
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

حمایت دولت ها از اسرائیل، برای 
شهروندان شان مایه سرافکندگی است

علی فرحزادی از کاربران فعال با انتشار فیلمی از صحبت های یک شهروند 
آلمانی در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: چهره خبیث صهیونیست اونقدر 
تو دنیا منفور شده حمایت دولت ها از اسرائیل، برای شهروندان شون مایه 
سرافکندگی شده مثل این شهروند آلمانی که میگه مایه خجالت است که تبدیل 
به بله قربانگوی اسرائیل شده ایم! حالا که مبارزه با اسرائیل معیار شرافت شده 
مردم دنیا به ملیت ایرانی به عنوان سردمدار مبارزه با صهیونیست نگاهشون 

نسبت به قبل متفاوت شده است.

یکی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه اش نوشت: همینطور که برای پودر 
شدن تروریستا دارین شادی میکنین با این خبرم صفا کنین؛ شرکت نفت  و 
گاز چندملیتی شِــل انگلیس تا اطاع ثانوی عبور کشتی های خود از دریای 
سرخ را متوقف کرده. دنیایی که به نسل کشی در غزه رضایت داده بود باید با 

سرما و قحطی کنار بیاد.

 شرکت شِل عبور کشتی هایش
از دریای سرخ را متوقف کرد

خانم فردوس از کاربران فضای مجازی در صفحه اش نوشت: تا جایی که میشه 
باید جوری زد که منازل افراد عادی و غیرنظامی مورد اصابت قرار نگیره، نه مثل 
اسرائیل که فقط خونه های مردم رو تخریب میکنه! وقتی میگیم نقطه زن یعنی 
اینجوری هدف نظامی و تروریستی رو بزنی که حتی زمین چمن و زمین بسکتبال 

کنار مقرشون هم آسیب نبینه!

جنگ هم قواعد خودشو داره

 یارانه یک میلیونی برای کودکانِ 
اختلال رشد

خبرگزاری ایسنا در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: وزارت بهداشت: 
»اختال رشد« مهم ترین معیار ورود به طرح امنیت غذایی است و در صورتی که 
کودک جزو 5 دهک اول باشد ماهانه یک میلیون تومان و برای دهک درآمدی 6 

و 7 ماهانه 600 هزار تومان اعتبار در نظر گرفته شده است.

خط انرژی در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: طبق آمار گلوبال پترول 
پرایس، قیمت بنزین در ایران با 0.029 دلار، ارزان ترین بنزین دنیاست!

هر ایرانی قادر به خرید بیش از 150 لیتر بنزین در روز است در حالی که هر 
شهروند امریکایی با درآمد 19 برابر هر ایرانی، توانایی خرید فقط 1.3 برابر یک 

ایرانی را دارد.

خبرگزاری تسنیم در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: از حدود دو هفته 
پیش ایرلاین ها با استناد به رأی دیوان، قیمت بلیت را افزایش دادند ولی با ورود 

رسانه ها و توقف رأی دیوان قیمت ها باید به نرخ های گذشته برگردد.

قیمت عجیب بنزین در ایران!

بلیت هواپیما نایاب شد

صادرات نان صنعتی با توجه به 
 یارانه ای بودن آرد آن ممنوع

و به گمرک ابلاغ شد

ضرب سکه های جدید از محل 
ذخایر طلای بانک مرکزی نیست

بار مالی در پی اشتباه 
کمیسیون تلفیق مجلس

تلاطمات بازار ارز گذرا است
ایبنِا رسانه بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند نوسانات اخیر در بازار ارز 
درنتیجه دامن زدن به فضای روانی است و همچون موارد قبلی، حباب دلار با فروکش کردن هیجانات مقطعی، تخلیه خواهد شد و 

قیمت ها به سطوح تعادلی قبلی بازمی گردد./تسنیم

بذرپاش: تحویل تمامی مسکن های مهر تا سال آینده
در  مجازی  فضای  در  ایرنا  خبرگزاری 
صفحه اش نوشت: وزیر راه و شهرسازی 
هیأت  حاشیه  خبری  نشست  در 
دولت: حدود 60 هزار قرارداد در سامانه 
خودنویس منعقد شده و کد رهگیری 
دریافت کرده اند. این سامانه برای ثبت 
قراردادهای اجاره است که به صورت 
رایگان فعالیت می کند. این قراردادها 
معتبر و قابل استناد است. امیدواریم 

این سامانه در امر کاهش قیمت مسکن 
مؤثر باشد.

تکمیل مسکن های مهر دنبال می شود 
و این تعداد از 113 هزار عبور کرده و کار 
با سرعت خوبی جلو می رود. 240 هزار 
مسکن مهر باقیمانده به این دولت به 
ارث رسیده بود و تاش می کنیم مابقی 
تحویل  آینده  سال  در  مسکن ها  این 

متقاضیان شود.

ایبنِــا رسانه بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه اش 
نوشت: ضرب سکه های جدید از محل ذخایر طای بانک 
مرکزی نیست. کشتی آرای، رئیس اسبق اتحادیه طاو جواهر: 
ضرب سکه های جدید از محل ذخایر طای بانک مرکزی 
نیست. عرضه سکه های جدید با سیاست های گذشته بانک 

مرکزی در حوزه طا و سکه متفاوت است.

خبرگزاری تسنیم در فضای مجازی در صفحه اش نوشت: 
سازمان توسعه تجارت: وزارت جهاد کشاورزی در آبان امسال 
در نامه ای به سازمان توسعه تجارت، صادرات نان با آرد غیر 

یارانه ای را بامانع اعام کرده بود.

سید مصطفی موسوی نژاد از فعالان رسانه ای در صفحه شخصی خود 
نوشت: دولت با اعام میانگین افزایش حقوق 18درصد، قرار بود حداقل 
حقوق را حدود 25درصد افزایش داده و حقوق های بالاتر را کمتر، تا 
میانگین 18درصد حفظ شود! کمیسیون تلفیق مجلس در اقدامی 
اشتباه افزایش اما همه حقوق ها را 20درصد تعیین کرد. هم 20همت بار 

مالی جدید ایجاد شد هم حمایت از حداقل بگیرها را منتفی کرد!


